

POGODA

Dzisiaj przeważnie pochmurno, z najwyższą temperaturą do 45 F (7 C), wiatry północno-zachodnie z prędkością do 20 mil na godzinę.

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908

AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE - MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

KALENDARZYK
Dzisiaj środa, 16 marca - Hilarego i Izabeli.

No. 52 Rok (Vol.) LXXVI

CHICAGO, IL, Środa, 16 Marca (March 16), 1983

Telefon wszystkich biur 286-0141. 35¢

ALIANCI DOMAGAJĄ SIĘ USTĘPSTW

ZSRR Podkopuje Ceny Ropy

Odrzucenie Prośby Władz Sowieckich

Rzym (UPI) - Włoscy przedstawiciele prawa odrzucili prośbę władz sowieckich o zwolnienie sowieckiego pracownika handlu zagranicznego 38-letniego Konajewa, aresztowanego w zeszłym miesiącu pod zarzutem uprawiania szpiegostwa.

Włoskie władze sądowe uznały, że zgromadzone przeciwko Konajewowi - zastępcy dyrektora jednej z mieszanych spółek sowiecko-włoskich - usprawiedliwiają przedłużający się termin jego pobytu w areszcie.

Konajew został aresztowany 24 lutego w związku ze sprawą mikrofilmów, w którą zamieszany był przedstawiciel sowieckiej linii lotniczych Aeroflot - Wiktor Pronin, oraz włoski specjalista od mikrofilmów.

Atak Na "Marines" w Bejrucie

Bejrut (UPI) - W wyniku przeprowadzonego dzisiaj ataku terrorystycznego, raniono w Libanie pięciu amerykańskich strzelców morskich. Był to pierwszy atak wymierzony bezpośrednio w żołnierzy amerykańskich, stanowiących jeden z oddziałów międzynarodowego kontyngentu, odpowiedzialnego za utrzymanie pokoju w Libanie.

Płk. James Mead, dowódca składającego się z 1,200 "marines" oddziału amerykańskiego, podał do wiadomości, że w przechodzący ulicą patrol amerykański rzucono z drugiego piętra domu granat. Pięciu żołnierzy zostało rannych.

Pułkownik oświadczył, że nie zachodzi obawa utraty życia przez kogośkolwiek z rannych "marines." Rany żołnierzy są powierzchowne. Patrol składał się z 12 strzelców morskich.

Atak miał miejsce w Quazi, na południowym przedmieściu Bejrutu, położonym wzdłuż wybrzeża morskiego. Żołnierze zostali opatrzeni na miejscu i przekazani do szpitala polowego na amerykańskim okręcie wojennym USS "Guadalcanal."

Od poważniejszych porażeń uratowały żołnierzy kamizelki kulochronne, które mieli na sobie.

Był to już trzeci z kolei atak - przeprowadzony na żołnierzy międzynarodowego kontyngentu w Libanie - na przestrzeni ostatnich 12 godzin. We wtorek na przedmieściu Bejrutu przeprowadzono dwie zasadzki na żołnierzy włoskich. Raniono ośmiu żołnierzy. Dwóch znajduje się w stanie krytycznym.

Grecy Przeciwno Bazom Amerykańskim

Ateny (ST) - W czasie przemówienia wygłoszonego na wiecu premier Grecji Andreas Papandreu oświadczył, że władze greckie żądają kontroli nad bazami wojskowymi Stanów Zjednoczonych w Grecji, a także chcą ustalić terminy ich likwidacji.

Prawie tydzień po rozpoczęciu oficjalnych rozmów na temat przedłużenia warunków korzystania z baz przez USA - socjalistyczny premier Grecji oświadczył, że "Bazy służą jedynie interesom amerykańskim a nie greckim - nie służą nawet interesom NATO".

Przemawiając w niedzielę na wiecu w Larissa 125 mil na północ od Aten premier Grecji oświadczył dalej, że Grecja nie szuka "konfrontacji z Amerykanami, ale muszą oni respektować suwerenne prawa naszego narodu".

W czasie wiecu uczestnicy wnosili okrzyki potępiające wojskową politykę amerykańską.

W Europie Sprzedaje Ropę Po \$27

Grozi To Rozpoczęciem Światowej "Wojny Cen"

London (UPI, ST) - We wtorek zaraz po ogłoszeniu przez OPEC decyzji o redukcji ceny ropy naftowej do \$29 za baryłkę - Związek Sowiecki, który twierdził do tej pory, że obniżka cen ropy jest na rękę monopolom kapitalistycznym i doprowadzić może jedynie do rozpadnięcia się organizacji - sam obecnie zredukował cenę sprzedawanej przez siebie ropy o ok. \$2, otwierając tym samym możliwość wybuchu światowej "wojny cen".

Eksperci od spraw ekonomicznych twierdzili wczoraj, że Związek Sowiecki, który eksportuje 1 mln baryłek ropy dziennie do Zachodniej Europy, rozpoczął wczoraj sprzedaż ropy uralskiej po cenie \$27 za baryłkę w portach północnych i po \$28 w portach śródziemnomorskich - czyli od \$1 do \$2 poniżej ceny OPEC.

Eksperci twierdzą, że Sowieci wprowadzili swoje ceny wstecznie od 1 marca. Obecnie jak twierdzą te same źródła wiele ropy sowieckiej sprzedawane jest w Rotterdamie po cenie od \$27 do \$27,50.

Decyzję o obniżeniu sprzedawanej przez siebie ropy Sowieci podjęli wkrótce po rzuceniu oskarżenia pod adresem rządu Stanów Zjednoczonych, że chce by organizacja eksporterów ropy naftowej rozpadła się. (Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Czy Pociski D-5 Zastąpią MX?

Washington (UPI) - Ostatnie doświadczenie ekspertów marynarki wojennej sugeruje, że koszty rozmieszczenia różnego rodzaju pocisków nuklearnych na łodziach podwodnych są niższe niż koszty rozmieszczenia pocisków MX w bazach naziemnych. Sen. Willima Proxmire będący członkiem podkomitetu obrony zaznaczył, że istniały wcześniej obawy, iż system obrony oparty na łodziach podwodnych wyposażonych w pociski nuklearne nie jest wystarczająco bezpieczny z punktu widzenia ewentualnego ataku.

Jednakże obecnie, stwierdził senator, opierając się na oświadczeniach złożonych przez sekretarza marynarki wojennej Johna F. Lehmana Jr. oraz szefa operacji morskich admirała Jamesa D. Watkina, nowe pociski D-5 mogą uczynić z łodzi podwodnej bardziej skuteczną i trudniejszą do zniszczenia broń.

Oświadczył on także, że zastąpienie pocisków MX pociskami D-5 pozwoli zaoszczędzić podatnikom \$34 mld.

W zeszłym roku Kongres odrzucił propozycję Reagana dotyczącą naziemnego sposobu rozmieszczenia pocisków MX.

Wizyta Premiera Chin Zostanie Przełożona

Pekin. (UPI) - Premier Chin, Zhao Ziyang, oświadczył ostatnio, że władze jego kraju nie są zadowolone z obecnych stosunków ze Stanami Zjednoczonymi, nie zamierzają zatem skorzystać z zaproszenia do odwiedzenia Washingtonu jeszcze przed końcem bieżącego roku.

Jednocześnie jednak, planowana wizyta w Australii oraz chęć nawiązania bliższych stosunków z tym krajem wskazuje, że pojawiły się pierwsze sygnały na dążenie Chin do dokonania większych inwestycji w świecie zachodnim.



WISŁA. - Centrum uzdrowiska.

Prymas Polski Pragnie Wizyty Papieża

London (D.P.) - Prymas Glemp powiedział w swym kazaniu w niedzielę, 6 marca, że przyszła wizyta Ojca Sw. będzie miała na celu podniesienie ducha w narodzie i przeciwdziałanie wzrastającej demoralizacji oraz bezduśnym naciskom ideologicznym. Prymas powiedział dosłownie: "Ufam, że jego obecność wywoła nas z ośpienia i z bierności, w jaką popadliśmy i pomoże nam w opanowaniu gniewu, antypatii i nienawiści."

Określiwszy przyszłą wizytę w Polsce, jako "duszpasterską," Prymas Glemp dał wyraźnie do zrozumienia, że Ojciec Sw. może wyzyskać swą obecność w Polsce w celu przedyskutowania publicznych i społecznych trosk.

Wśród tych spraw z pewnością znalazłaby się sprawa amnestii powszechnej dla więzionych i czekających na sprawę działaczy "Solidarności," tym bardziej, że przed planowanym czerwcowym przyjazdem Papieża reżym planuje procesy pokazowe. Jeden z nich w Ellblągu już się rozpoczął, Anna Walentynowicz stanęła przed sądem w Bydgoszczy 9 marca, a sprawa 5 działaczy KOR-u ma wejść na wokandę Sądu Wojskowego jeszcze w tym miesiącu.

Niemniej z następującego ustępu niedzielnego kazania Prymasa wynika, że pogodził się on już z myślą nieogłoszenia przez WRON amnestii przed wizytą papieską. Powiedział: "Zdajemy sobie sprawę, że wielu problemów nie rozwiązano i nie ma szansy szybkiego rozwiązania problemu tych, którzy są pozbawieni wolności."

Mimo to Prymas wykazał w kazaniu niemały optymizm w sprawie wizyty Ojca Sw. Oświadczył: "Mówiąc ogólnie nastawienie rządu jest przyjaźni a choć pozostały jeszcze pewne punkty do przedyskutowania, nie ma targów ani problemów, co do czasu trwania wizyty."

Z niektórych wypowiedzi Prymasa zdaje się wynikać, że program wizyty został już z grubsza ustalony. Prymas apelował na przykład, aby mieszkańcy niektórych miast (jakich - nie powiedział) pogodzili się z faktem, że Papież ich nie odwiedzi. W kołach kościelnych panuje przekonanie, że uzgodniono już wizyty Ojca Sw. w Warszawie, Krakowie, Częstochowie i przypuszczalnie w Lublinie.

Drugim obok wizyty Papieża tematem niedzielnego kazania Prymasa był atak Jaruzelskiego na polską inteligencję twórczą i na pedagogów. Kard. Glemp wziął ich w obronę mówiąc:

"Prawdziwa praca twórcza jest w swej istocie produktem buntu przeciwko znu a jednak powiedziano, że nasze środowisko twórcze powinno

Produkcja Stali
Amerykański przemysł stalowy podniósł produkcję o 4 proc., a zakłady trzeci dzień z rzędu wykorzystują powyżej 50 proc. swej zdolności produkcyjnej.

Bezrobocie w Lutym

W okresie lutego bezrobocie w Stanach utrzymywało się na poziomie 10.4 procenta. Powolowanie do pracy w przemyśle samochodowym i elektrycznym wyrównywało straty w przemyśle konstrukcyjnym oraz w handlu detalicznym.

Zatrudnienie, wyłączając siły zbrojne, nadal utrzymywało się w liczbie 99.1 miliona. Ale 11.5 miliona poszukiwało bez wyników zatrudnienia. Przeciętny okres bezrobocia zmniejszył się z 19.4 do 19 tygodni.

US Zwiększą Swą Rolę w Libanie

Washington (CST) - Stany Zjednoczone są gotowe zwiększyć swą rolę w Libanie, jeżeli doprowadzi to do wycofania wojsk izraelskich z tego kraju. Rokowania libańsko-izraelskie w sprawie wycofania wojsk okupacyjnych Izraela utknęły na martwym punkcie, ponieważ Izrael nie wierzy, by siły wojskowe Libanu były w stanie zapewnić bezpieczeństwo północnego Izraela, który poprzednio był często celem ataków terrorystów i sił PLO stacjonowanych w Libanie.

Według dobrze poinformowanych źródeł, Stany Zjednoczone są gotowe do zwiększenia swego kontyngentu wojsk w siłach międzynarodowych w Bejrucie oraz wziąć udział w siłach ONZ znajdujących się od dawna w południowym Libanie i na Wyżynie Golan.

Min. spraw zagr. Izraela Yitzhak Shamir, w konferencjach z prez. Reaganem i sekret. Shultzem oświadczył, że jest przeciw zwiększeniu roli militarnej Stanów Zjednoczonych w Libanie, ale wkrótce po tym oświadczeniu niespodziewanie zmienił swój rozkład zajęć i dwukrotnie konferował z sekret. Shultzem. Równocześnie asystent sekretarza stanu Nicholas Veliotes, specjalny ambasador Philip Habib i jego zastępca Morris Draper konferowali z min. spraw zagr. Libanu Elie Salem.

Rządy Stanów Zjednoczonych i Libanu są zgodne, że wojska izraelskie muszą opuścić Liban i nie pozostawić w południowej części jakichkolwiek jednostek rozpoznawczych, ponieważ podważałoby to suwerenność Libanu i izolowało go od świata arabskiego. Specjalny wysłannik prez. Amina Gemayel'a, Saeb Salam miał powiedzieć sekret. Shultzowi, że niektóre kraje arabskie już zamykają granice przed produktami libańskimi i odmawiają pomocy ekonomicznej, ponieważ uważają Liban za domęną wpływów izraelskich. Około 90 proc. eksportu Libanu wartości \$3 miliardy kieruje się do krajów arabskich.

Shamir odleciał dziś do Jerozolimy, gdzie ma przedłożyć rządowi "nowe pomysły", jakie wyłożył się w czasie jego konferencji w Washingtonie.

Otwarcie Granicy Norwesko-Sowieckiej

Oslo, Norwegia (UPI) - Rzecznik Ministerstwa Spraw Zagranicznych Norwegii oświadczył, że Norwegia otworzyła swoją wschodnią granicę ze Związkiem Sowieckim, zamkniętą dla ruchu lokalnego od przeszło 20 lat.

Granica przebiegająca na północy pomiędzy portem Kirkenes po stronie norweskiej i Murmańskiem po stronie sowieckiej, została otwarta w poniedziałek 14 marca.

Rzecznik strony norweskiej oświadczył, że początkowo każdy transport będzie musiał posiadać specjalne pozwolenie na przekroczenie granicy.

Oczekuje się, że podstawowymi towarami przewożonymi przez tę granicę będą: drewno ze Związku Sowieckiego oraz artykuły luksusowe z Norwegii.

W Sprawie Ograniczenia Zbrojeń

Naciskają Na Reagana By Zrezygnował z "Opcji Zero"

Washington (CST, CT) - Prez. Reagan ma być gotowy do kompromisu w sprawie ograniczenia ilości rakiet o średnim zasięgu, jakie obydwa supermocarstwa mogą mieć w Europie, oświadczył premier Holandii Ruud Lubbers po konferencjach z prez. Reaganem i sekretarzem stanu Shultzem. Oznaczałoby to tymczasowe odłożenie "Opcji Zero" - żądanie od Rosji Sowieckiej by usunęła wszystkie swoje rakietki o średnim zasięgu (z głowicami atomowymi) z Europy i jeżeli tego nie zrobi Stany Zjednoczone umieszczać na terenie Europy rakietki Pershing II i "Cruise."

Premier Holandii podkreślił, że zarówno prez. Reagan, jak i alianci w Europie są zdecydowani osiągnąć "Opcję Zero" w przyszłości. Rzecznik prasowy Białego Domu Larry Speakes powiedział reporterom, że prez. Reagan nie powiłał jeszcze decyzji, czy chwilowo zrezygnuje z "Opcji Zero." Speakes przyznał, że Prezydent ma małą nadzieję na powstrzymanie Izby przed przyjęciem wniosku o "zamrożeniu" zbrojeń atomowych przez Stany Zjednoczone.

Dobrze poinformowane źródła brytyjskie donoszą, że premier Thatcher opowiada się za "wczesną" inicjatywą. (Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Polityka Obronna Japonii

Tokio (UPI) - Gabinet premiera Japonii Yasuhiro Nakasone przedstawił wytyczne polityki obronnej, angażując Japonię po stronie globalnej strategii Reagana, skierowanej przeciwko Związkowi Sowieckiemu.

W oświadczeniu wygłoszonym na forum parlamentu przedstawił rząd oświadczył, że Japonia zezwoli na dokonanie przez Stany Zjednoczone blokady trzech strategicznych dróg wodnych, nawet w przypadku gdyby Japonia nie została bezpośrednio zaatakowana.

Eksperci wojskowi Stanów Zjednoczonych zdania, że tego rodzaju blokada uwieży sowieckie okręty wojenne na Morzu Japońskim.

Opozycja wskazuje natomiast, że okrętom amerykańskim powinno się zezwolić na dokonanie blokady cieśnin tylko w przypadku bezpośrednio zagrożenia Japonii.

Konferencja Żydów Sowieckich

Jerozolima (UPI) - Na wczorajszej sesji otwartej Światowej Konferencji Żydów Sowieckich amerykański ambasador w ONZ Jeane Kirkpatrick odczytała oświadczenie prez. Reagana potępiające Związek Sowiecki za odmówienie Żydom prawa do emigracji z tego kraju. Postępowanie to Prezydent nazwał "afrontem dla wszystkich miłujących wolność".

Oświadczenie prez. Reagana wywołało niezwykle gorący aplauz wśród ponad 1,000 uczestników konferencji.

Znaczenie obniżyła się ostatnio liczba emigrantów opuszczających Związek Sowiecki, zwiększyły się także przesładowania Żydów w tym kraju. "Stany Zjednoczone - oświadczył Reagan - będą poszukiwały sposobów odwrócenia tych procesów".

Prezydent oświadczył również, że jego rząd zajmować się będzie poszczególnymi przypadkami odmowy władz sowieckich emigracji Żydów z tego kraju. Sprawy Żydów sowieckich będą również podnoszone przez przedstawicieli Stanów Zjednoczonych na konferencjach międzynarodowych.

Ogłoszenie stanu wojennego przez Jaruzelskiego w dniu 13.12.1981 r. zamieniło się w wojnę totalną przeciwko całemu narodowi. Ta wojna nie omięnęła nikogo — nawet kobiet. Na liście internowanych znalazły się popularne pisarki, aktorki, pracownice naukowe, działaczki "Solidarności" na szczeblu krajowym. Ale nie tylko na tych ogólnie znanych i szanowanych nazwiskach kończy się rejestr internowanych, były tam również kobiety, których jedynym "przestępstwem" była przynależność do "Solidarności," lub osoby zupełnie nie zaangażowane. Takim w wielu wypadkach przypadkowym doбором ofiar WRON-a chciała wywołać panikę i stan ogólnego zagrożenia.

Warunki w obozach były ciężkie — cele bez szyb, brak urządzeń sanitarnych i opieki lekarskiej. Zupełne odcięcie od najbliższych. Łatwo można sobie wyobrazić co przeżywały wtedy matki małych dzieci, pozostawionych bez opieki. Szczególnie w trudnej sytuacji znalazły się kobiety z małych ośrodków prowincjonalnych, z którymi łączność była zerwana. Wożono te kobiety w czasie ostrej zimy po całej Polsce, aby tym trudniej było je odnaleźć. Za transport służyły policyjne "suki" nie opalone lub przeżrane, śmigające nocą po oblodzonych bocznych drogach. Towarzyszyli im głusi i niemi konwojenci, obojętni na los i potrzeby więzionych. Komendanci poszczególnych obozów według własnego widzimisię interpretowali przepisy stanu wojennego, każdy działał według osobistego ubockiego sumienia (jeśli ubocky mają sumienie?). Kobiety poddawano wysuwanym torturom moralnym — za zgodę na podpisanie kartay lojalności obiecywano wolność, połączenie z rodziną, powrót do domu, w razie odmowy matkom grożono, że dzieci zostaną oddane do przytułków, starym i chorym rodzicom nikt nie pomoże, a ich osobnieniu może przeciągnąć się w nieskończoność. Pomimo takiego szantażu zniknęły procent kobiet, które podpisały te wymuszone zobowiązania. Paru jeszcze trzeba będzie lat, aby móc stwierdzić w jaki sposób te ciężkie warunki obozowe odbijają na zdrowiu internowanych, ale nie ma żadnych wątpliwości, że do przewczesnej śmierci GRAZYNY KURONOWEJ — żony Jacka przyczyniła się — "tradycyjna polska dola, szlak więzienny i obozowy, Olszyna Grochowska, GOLDAP, DARŁÓWEK i że sama internowana była żoną i matką internowanych, więzionych i ta rozłąka, ten tragiczny niepokój" ... (z przemówienia W. Woroszyńskiego na pogrzebie).

Iość internowanych wraz z upły-

Teresa Affeltowicz Kobiety — Więźniowie Reżimu Jaruzelskiego

wem czasu malała, ale nie wszystkie odzyskały wolność, nawet w chwili zawieszenia stanu wojennego, niektóre obozy zamieniono na więzienia. Anna Walentynowicz, niezłomna bojownicza o niezależne związki zawodowe, do dziś dnia przebywa w więziennym szpitalu. Anna Bujwid i Agnieszka Sidorska z obozu w Goldap, po powrocie do rodzinnego Wrocławia zostały aresztowane i oskarżone za kolportowanie i wydawanie podziemnej literatury. Z każdym dniem rośnie ilość kobiet uwięzionych za działalność polityczną. O ich losie wiemy mało, prasa podziemna podaje cyfrę około czterystu. Dotarcie do aresztowanych nie jest łatwe, podlegają one przepisom drakońskiego regulaminu więziennego — traktowane są jako więźniarki pospolite. Patronat, którego zadaniem było niesienie pomocy wszystkim więźniom został po grudniu 81 zawieszony, a Kościół natrafia na ogromne trudności dotarcia do więzionych. Do ministra sprawiedliwości został wysłany list podpisany przez 111 prawników i konferencję naukową Wydziału Prawa Uniwersytetu Warszawskiego w sprawie statutu więźniów politycznych — naturalnie żadna odpowiedź z ministerstwa nie nadeszła.

Poważnym problemem jest liczba młodych dziewcząt odsiadujących kilkuletnie wyroki "za łamanie przepisów prawa wojennego," ich przebywanie wśród kryminalistów może spowodować nieodwracalne zmiany psychiczne. Najmłodszym więźniem politycznym jest dziś 17-letnia Anna Stawicka, uczennica z Gdańska, która została skazana na 3 lata za rozdawanie ulotek. Czesława Góra, sześcioletka z Głubczyc, matka trojga dzieci otrzymała 3-letni wyrok za ulotki. Aleksandra Trzaska — 25-letnia — z Dąbrowy Górniczej, ciężko chora, dostała wyrok 5 lat więzienia "za kontynuowanie działalności związkowej." Tych parę przykładów jest ilustracją, że jak Polska długa i szeroka, to dyktatura wojskowa mści się na kobietach bez względu na wiek, stan zdrowia, czy obowiązki rodzinne.

Rekordy bestialstwa pobił wyrok na Ewę Kubasiewicz, bibliotekarkę Wyższej Szkoły Morskiej (marynarka handlowa). Została ona skazana na 10 lat więzienia. Sąd marynarki wojennej, w składzie komandor Grzybowski, porucznik Głowa i por. Finke,

wymierzył najdłuższy okres kary ze wszystkich wydanych po 13 grudnia. Ewa była we władzach regionu "Solidarności," jako polonistka zajmowała się niezależnymi wydawnictwami, była ogólnie ceniona i szanowana. Przebywała w więzieniu w Fordonie, koło Bydgoszczy.

W grudniu wysłała list otwarty do przyjaciół, który chyba trafi i do przewodniczącego Rady Państwa. Oto jego treść: —

Do moich przyjaciół:
(List otwarty)

Dnia 14 grudnia 1982 roku przewodniczący Rady Państwa przedłożył Sejmowi propozycję, dotyczącą między innymi więźniów politycznych w Polsce. Chciałabym więc w kilku słowach ustosunkować się do tego faktu.

Aresztowano mnie 20 grudnia 81 roku. Mam więc już za sobą rok więziennych doświadczeń i mogę stwierdzić, że kara pozbawienia wolności to nie tylko sam fakt odosobnienia, umieszczenia kogoś w zakładzie karnym, zrobienia wszystkiego, aby zniszczyć go psychicznie i fizycznie.

Więzień jest rzeczą, z którą nie potrzeba i nie należy się liczyć, musi on więc przejść przez całą gamę upokorzeń. Nie posiadam statusu więźnia politycznego, tak samo jak moje koleżanki i koledzy. Jestem po prostu przestępcą. Przewodniczący Rady Państwa nie wspominał jednak ani słowem o prawie więźniów politycznych do odrębnego statusu, mimo, że 20 i 21 każdego miesiąca przypominamy o tym władzom, podejmując protestacyjną głodówkę.

Przewodniczący Rady Państwa zaproponował jednak coś innego — akt łaski. Zrozumieć w pełni, jak haniebną jest ta propozycja, mogą, być

może, tylko ci, którzy, tak jak ja, przeszli przez proces sądowy, który był ponurą farsą i nie miał nic wspólnego z praworządnością, przeszli przez areszt śledczy i więzienie.

Po rocznym zmaganiu się z samym sobą, aby mimo wszystko, mimo całego zła, nie poddać się uczuciu niechęci, nagle dowiaduję się, że to właśnie ja — skazana na 10 lat więzienia i 5 lat pozbawienia praw obywatelskich, której syn otrzymał trzyletni wyrok tylko za to, że jest moim synem, mam prosić o przebaczenie i łaskę, okazać... skrucie.

Nie powiedział tylko pan przewodniczący Rady Państwa, o jakie przebaczenie i kogo mam prosić. Czy pana Grzybowskiego, jego dwóch kolegów, czy może pana prokuratora Wojcieszkę, czy wreszcie Krywoszejewę, funkcjonariusza służby bezpieczeństwa, który sfalszował protokół? Pytanie to kieruję również do pana generała Jaruzelskiego, który 13 grudnia 82 roku nawoływał przed kamerami telewizyjną do okazania skrucy. Kto ma skrucie okazać? Ja?

Wydać mi się ważne, aby właśnie teraz, kiedy padły propozycje, moi Przyjaciele, którzy czynią starania o moje uwolnienie (za co im w tym miejscu składam gorące podziękowanie) znaleźli moją stanowisko.

Wyjść — tak! Za każdą cenę — nie!

Grudzień 1982. Fordon.
Pozwoliłam sobie przytoczyć ten list w całości, bez skrótów, jako dokument chwili. Jest on wspaniałym przykładem nieugiętego męstwa i wierności przekonani. Tego rodzaju postawa powinna stać się źródłem otuchy dla kobiet na progu trudnego roku 1983. Wiele jeszcze ciężkich obowiązków spoczywa na barkach Polek, do których potrzeba nieustających sił i hartu ducha. Zawieszeniem stanu wojennego gen. Jaruzelski problemu nie rozwiązał.

Tydzień Polski

Kursy

Języka Angielskiego

W "Dzienniku Związkowym" dnia 28 lutego ukazał się artykuł: "Gdzie można skorzystać z bezpłatnych kursów języka angielskiego".

Chciałabym dodać do tych informacji wiadomość, że dom społeczny Northwestern University też prowadzi bezpłatny kurs języka angielskiego dla naszych rodaków. Kurs jest roczny dla początkujących w poniedziałki i środy rano od 9:30 do 11-jej i wieczorem w te same dni od 7-jej do 8:30. We wtorki jest kurs dla średnio-zaangażowanych: rano od 9:30 do 11-jej i wieczorem od 7-jej do 8:30.

Kurs ten zaczyna się we wrześniu i kończy się w maju. Kończąc uczniowie mają już podstawy gramatyczne i możliwość porozumiewania się po angielsku.

Dom społeczny Northwestern University Settlement mieści się przy 1400 West Augusta Blv.

Walter Kaczmarek

Bazar Na Młodziankowie

Słow. Marszałków kościelnych w par. SS. Młodzianków urządza wielki bazar z rozrywkami i niespodziankami przed Świętami Wielkanocnymi. Ponieważ na bazarze wydanych będzie wiele szynek, bazar nazwano "Szykowym".

Bazar odbędzie się w salach par. Młodziankowa przy Superior i Bishop, w dniach 26 i 27 marca.

Przewodniczącym jest Chester Bach. Bazar rozpoczyna się 26 marca o godz. 6 wieczorem, zaś w niedzielę, 27 marca, o godz. 3 po południu.

Każdy będzie mógł znaleźć coś stosownego do kupienia na święta.

Prezesem Tow. Marszałków jest Chester Bach, kapelanem ks. Edward Pajak, proboszcz par. SS. Młodzianków. Do komitetu wchodzi również: Henryk Smith i Walter Taraska.

Wszyscy parafianie Młodziankowa proszeni są o przybycie.

S. Czernski — przew. reklamy

Zwycięzcy Konkursu



Dwaj uczniowie szkoły średniej St. Patrick zdobyli dwa pierwsze miejsca w konkursie na najlepszy plakat propagujący uroczystości 150-lecia Chicago. Na zdjęciu, od lewej: Tom Swietlik (zdobywca drugiej nagrody), brat Kenneth Gillund FSC — pryncypał szkoły i David Jaguine — zdobywca pierwszej nagrody.

Albany
WOMEN'S MEDICAL CENTER

SPECJALISTYCZNA
OPIEKA ZDROWOTNA
DLA KOBIEC I OZAZ
ZABIEGI
GINEKOLOGICZNE

- Badania Krwi i Moczku Na Ciężę
- Porady Ciężowe
- Lokalne Znieczulenie i Narkoza
- Zabiegi D&C

Koszty Zabiegów i Badań Pokrywane Przez Ubezpieczenia DZWONIAĆ W JEZYKU POLSKIM PYTAĆ O P. HALINĘ

725-0200 • 5086 N. ELSTON
Od Wtorku do Soboty:
8 Rano-4 Po Pol.

**BIURA PRAWNE
JOHN'A ROKACZA**

Adwokat mówiący po polsku zajmuje się wszelkiego rodzaju sprawami.

- Rozwody
- Uszkodzenia Cieleśne
- Sprawy Kryminalne
- Przekroczenia Drogowe w Stanie Nietrzeźwośa
- Sprawy Emigracyjne

Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY. Przyjmuje także wieczorami. Dzwon 7 dni w tygodniu. 24 godziny. Dwa biura: Downtown i Northwest.

726-3753

Czy dałeś już
na bank leków
"Na Ratunek"?

Lucy Maud Montgomery

Ania z Szumiących Topoli

375

(Ciąg dalszy)

Usłyszała, jak wszedł do domu. Zostawił w korytarzu kapelusze i płaszcz, po czym ze zmarszczonymi brwiami stanął w drzwiach biblioteki. Ania nagle przypomniała sobie, że po pierwszej rozmowie z Frankiem stwierdziła, że ma on w sobie coś z eleganckiego pirata.

— O, to pani? — powiedział dość ponuro. — Czego pani chce?

Nie zamierzała nawet jej powitać. Ania pomyślała, że spośród mieszkańców tego domu, przebywających aktualnie razem z nią w pokoju, pies był bezsprzecznie lepiej wychowany.

— Panie Westcott, niech mnie pan cierpliwie wysłucha, zanim...

— Jestem cierpliwy, bardzo cierpliwy. Proszę!

Ania zdecydowała, że mając do czynienia z takim człowiekiem nie ma co owijać rzeczy w bawełnę.

— Przyszedłam, żeby panu oznajmić — rzekła spokojnie — że pańska córka wyszła za mąż za Jurka Morrowa.

Teraz powinno nastąpić trzęsienie ziemi... Lecz nie takiego się nie zdarzyło. Na brązowej twarzy Franka Westcotta nie drgnął ani jeden mięsień. Wszedł do pokoju i zasiadł w fotelu naprzeciwko Ani.

— Kiedy? — spytał.

— Wczoraj wieczorem — rzekła Ania. — Ślub odbył się u jej siostry.

Przez chwilę Frank przyglądał się jej spod nawisłych, krzaczastych brwi żółtobrowymi oczami. Ania zaczęła się zastanawiać, jak też mógł wyglądać jako dziecko. Nieoczekiwanie gospodarz odrzucił głowę do tyłu i wybuchnął bezdźwięcznym śmiechem.

— Proszę nie winić Doroty, panie Westcott — kontynuowała Ania odważnie, czując, że po wygłoszeniu tej strasznej wieści wraca jej pewność siebie. — To nie była jej wina.

— Gotów byłbym się założyć, że nie — odparł Frank.

Czy to miała być ironia?

— Nie, to wszystko stało się przede mną — rzekła Ania szczerze i prosto. — Poradziłam, żeby uciec... żeby wyszła za niego. Zmusiłam ją do tego. Proszę, niech jej pan wybaczy, panie Westcott.

Franklin Westcott spokojnie wyjął fajkę i nabił ją tytoniem.

— Jeśli udało się pani skłonić Sybillę do ucieczki z Jurkiem Morrowem, to zrobiła pani więcej, niż mogłem oczekiwać. Zaczynałem już się obawiać, że nie starczy jej odwagi. Musiałbym wówczas się wycofać, a na Boga, my, Westcottowie, bardzo nie lubimy tego robić! Uratowała pani mój honor, panno Shirley, za co jestem pani szczerze wdzięczny.

Zapanowała dzwoniąca w uszach cisza. Frank zapalił fajkę i popatrzył na Anię z uśmiechem, mrużąc oczy.

— Sądzę — ciągnął — że przyszła tu pani, trzęsąc się ze strachu, żeby mi przynieść tę straszną nowinę?

— Tak — odpowiedziała krótko Ania.

Franklin znów bezdźwięcznie zachichotał.

— Niepotrzebnie się pani bała. Nie mogła mnie pani zawiadomić o niczym radośniejszym. Już dawno myślałem, że Jurek będzie odpowiednią partią dla Sybilli.

Splawiałem innych chłopców, którzy się nią interesowali. Dlatego Jurek zwrócił na nią uwagę. Chciał pokazać staremu! Ale miał takie powodzenie wśród dziewcząt, że nie wierzyłem własnym oczom, gdy się okazało, że rzeczywiście jest w niej zakochany. Wówczas ustaliłem plan działania. Dobrze znam Morrowów. Pani pewnie nie. To porządni ludzie, ale mężczyźni z tej rodziny nie sięgają po nie, co mogą z łatwością uzyskać. Gdy zaś powiedzicie im, że czegoś nie dostaną, stają na głowie, żeby to zdobyć. Zawsze robią wszystko na przekór. Ojciec Jurka złamał serca trzem pannom tylko dlatego, że rodziny tych dziewcząt za dużo okazywały, jak bardzo im na nim zależy. Byłem pewny, że Dorota szybko się znudzi Jurkowi, jeśli będzie myślała, że łatwo ją dostanie. A Sybilli zapowiedziałem, że nie wolno jej z nim rozmawiać. Doskonale odegrałem rolę okropnego ojca. Powiadają o uroku rzeczy, których nie udało się uzyskać. Co dopiero mówić o tych, których nie można zdobyć aktualnie! Wszystko zdawało się iść doskonale, ale na przeszkodzie stanęło usposobienie mojej córki. To miłe dziecko, ale całkowicie pozbawione własnej woli. Już zaczynałem się obawiać, że nigdy nie zdobędzie się na tyle odwagi, aby wyjść za mąż za Jurka bez mojej zgody. No, a teraz, jeśli tylko odzyskała już pani oddech, proszę mi o wszystkim opowiedzieć, moja młoda damo.

Ania miała duże poczucie humoru i nigdy nie omijała sposobności, żeby się pośmiać... choćby i z siebie samej. Nagle poczuła się tak, jakby była starą dobrą znajomą Franklina Westcotta.

Gospodarz wysłuchał jej opowiadania, pykając fajkę. Gdy skończyła, z zadowoleniem skinął głową.

— Widzę, że zawdzięczam pani więcej, niż przypuszczałem. Dorota nie zdobyłaby się na tyle odwagi bez pani pomocy, a Jurek Morrow nie zaryzykowałby ponownego ośmieszenia... na pewno nie, o ile go znam. Ależ mi się udało! Będę do końca życia pani dłużnikiem. Prawdziwa z pani bohaterka, że przyszła tu pani pomimo rozpowszechnianych o mnie plotek. Słyszała ich pani wiele, prawda?

Ania skinęła głową. Buldog ułożył pysk na jej stopie i błogo chrapał.

— Wszyscy zgodnie twierdzili, że jest pan zwariowany, cierpki i opryskliwy — rzekła szczerze.

— Mówili też pewnie, że byłem tyranem, unieścześnieśliwym swoją biedną żoną i rządziłem w domu żelazną ręką?

(Ciąg dalszy nastąpi)

**SOKI
ALOE
VERA**

Dr. Michaels
N.D.

Wyciąg z kaktusów na wiele dolegliwości, po bardzo niskich cenach.

16 Uncjowa Butelka.....\$ 3.75
¼ Galona.....\$ 6.45
1 Galon.....\$21.90

DR. MICHAELS HERB CENTER
1223 N. MILWAUKEE, CHICAGO, IL 60622

Można również zamawiać pocztownie wysyłając czek lub money order, doliczając 20% od dolara na koszty przesyłki. Mieszkańcy stanu Illinois dodają podatek w wysokości 4% od każdego dolara zamówienia.

ADWOKACI IMIGRACYJNI
Mówimy Po Polsku

Prowadzimy sprawy związane z prawem imigracyjnym, zielone karty, petycje krewnych i pracodawców do otrzymania stałego pobytu, obywatelstwo. Pomoc przed deportacją.

TERRY & ASSOCIATES
Adwokaci

417 S. Dearborn Chicago, Il.
341-0990

Umów się na pierwszą bezpłatną rozmowę. Pamiętaj — "Jesteśmy tu do pomocy." SM

Kronika Stanisławowa

Z Karty Żalobnej

W ostatnich paru tygodniach odbyły się pogrzeby: śp. Franciszki Wiśniewskiej, śp. Franciszki Jankus i śp. Augustyna Kulikowskiego. Niech odpoczywają w pokoju wiecznym.

Nabożeństwa Wielkopostne

Co piątek po południu o godzinie 2 — Droga Krzyżowa. Co niedzielę rano, o godz. 9 śpiewane są Gorzkie Żale w górnym kościele.

Ofiary Na Kwiaty

W przyszłą niedzielę, dnia 20 marca, zebrana będzie specjalna kolekta na ozdobienie ołtarzy na Wielki Czwartek i Wielkanoc. Niech każdy złoży hojną ofiarę. Serdeczne Bóg zapłać.

Spowiedź Wielkanocna

Już w tych dniach trzeba odprawić spowiedź i komunię św. Wielkanocną. Nie radzimy odkładać do ostatniej chwili. Spowiedź św. jest słuchana w każdy wtorek rano po Mszy św. o godz. 7:30; w sobotę rano po Mszy św. o godz. 7:30 i po południu o godz. 4.

Do Chorych

O osobach chorych, które nie mogą uczęszczać do kościoła na Msze św., należy zawiadomić biuro parafialne już teraz, a nie czekać do Wielkiego Tygodnia, kiedy księża zajęci będą nabożeństwami i spowiedzią.

Ald. Roman Puciński Wyróżniony Przez Żydów

Żydowska organizacja pod nazwą "Zionist Organization of Chicago", wyraził specjalne uznanie aldermanowi Romanowi Pucińskiemu (prezowski Stanowego Wydziału K.P.A.) za jego wkład w akcję sprzedaży bonów na rzecz Izraela (Israel Bonds).



Uroczystość na której wyrażone będzie uznanie odbędzie się już w nadchodzącą niedzielę, 20 marca, o godz. 6 wiecz. w sali hotelu Palmer House. Jest to doroczny bankiet pod nazwą "1983 State of Israel Bond Banquet". Głównym mówcą na tej uroczystości będzie znany dziennikarz i autor Frank Gervasi, specjalista od spraw dotyczących Bliskiego Wschodu. Przewodniczącym jest dr. Paul Hurwitz, a wiceprzewodniczącym ald. Ivan Rottenberg.

ADWOKAT STANLEY C. CZAJA
Zawiadamia o zmianie Adresu Biura
NOWY ADRES:
4406 N. MILWAUKEE AVE.
(Przy Montrose)
TEL.: 286-5600

Kolacja i Zabawa

Staraniem członków Towarzystwa Najśw. Imienia Jezus, w sobotę 9 kwietnia odbędzie się "Corn Beef i Cabbage Dinner" na sali parafialnej, po czym zabawa taneczna. Bilety można już teraz zakupić od członków Towarzystwa i w biurze parafialnym.

Ubrania Dla Biednych

W budynku szkolnym, w każdy poniedziałek i środę rano od godziny 9:30 do 11 rozdajemy biednym w parafii używaną odzież.

Nowenna Co Wtorek

Co wtorek rano po Mszy św. o godz. 7:30 odprawiana jest Nowenna do Matki Boskiej Nieustającej Pomocy po polsku.

Instalacja SPK — Koła Nr 31

Zarząd SPK — Koła Nr 31 przypomina, że instalacja nowowybranych władz Koła odbędzie się w niedzielę, 20 marca, o godz. 3:00, w Domu własnym, 3242 N. Pulaski Rd. Uroczystość ta, jest niejako dalszym ciągiem i zakończeniem walnego zebrania, odbytego 3.6 br.

Sekcja Pań i organizatorzy zapewniają, że będzie to również "podwieczorek" rozrywkowy. Zarząd apeluje do członków o liczne przybycie na powyższą imprezę. Oczywiście, goście i reprezentacje organizacji weterańskich mile widziani.

Zarząd Koła

Klub Marynarski Morskie Oko

Klub Marynarski Morskie Oko Ligi Morskiej w Ameryce zaprasza na swą doroczną imprezę "dzień szynkowy i social party", jaka odbędzie się w niedzielę, 27 marca, o godz. 2:30 po poł. w sali parafii Najświętszego Serca Pana Jezusa przy 46-ej i Wolcott. Organizatorzy przygotowali dużo niespodzianek oraz wartościowych fan-tów. Smaczne ciastka i kawa czekać będą na gości.

Mary Ann Bialek — koresp.

Zebranie Klubu Zaborowian

Przypominamy członkom Klubu Zaborowian, że zebranie miesięczne odbędzie się w niedzielę, 20 marca, o godz. 2:30 po poł. w sali domu ZKP, 5835 W. Diversey. Prosimy wszystkich członków o udział w zebraniu, zapraszamy nowo przybyłych Zaborowian.

Stanisław Gulik — prezes

Eugeniusz Przytuła — sekr.

Oddz. Biały Orzeł Ligi Morskiej

Oddział Biały Orzeł Ligi Morskiej w Ameryce zawiadamia, że regularne posiedzenie odbędzie się w sobotę, 19 marca, o godz. 1 po poł. w sali przy 2532 W. Fullerton. Zarząd prosi wszystkich członków o przybycie, gdyż mamy wiele ważnych spraw do załatwienia.

A. Maliszewska — prezeska

L. Latkowska — sekr.

Festiwal Wiosenny w Madonna H.S.

Komitet Rodzicielski przy szkole średniej Madonna zaprasza na doroczny "Festiwal wiosenny", który odbywać się będzie w piątek i sobotę — 18 i 19 marca — w budynku szkolnym przy 4031 W. Belmont Ave. Festiwal rozpoczynać się będzie o godz. 7 wieczorem a kończyć o 1 na ranem. Wstęp na festiwal (jedynie dla osób powyżej 21 roku życia) — bezpłatny.

Ewa Idzik — Królową Balu Amarantowego

Kathleen Dudziński i Andrea Prugar — Damami Dworu



Królowa Balu Amarantowego Ewa Idzik w otoczeniu dam dworu: po lewej — Andrei Prugar, po prawej — Kathleen Dudziński. Za Królową, stoi Julia Sawko, zeszłoroczna Królowa Balu Amarantowego.



Debiutantki Balu Amarantowego 1983 r.

Tegoroczny Bal Amarantowy, tak licznie poparty przez społeczeństwo i dużą grupę młodzieży polonijnej, był pełnym sukcesem tak dla gości, jak i organizatorów.

Zebranie

Korpusu Pomocniczego Przy Placówce 90 SWAP

Zebranie Korpusu Pomocniczego Pań przy Placówce 90 SWAP odbędzie się w niedzielę, dnia 20 marca, o godz. 2 po poł. w siedzibie własnej przy 6005 W. Irving Park Road.

Wszystkie koleżanki proszone są o przybycie na nabożeństwo w kościele św. Pascala o godz. 12 w poł. i o wzięcie udziału w poranku dla uczczenia pamięci Marszałka Piłsudskiego i generała J. Hallera.

H. Bielecka — prez.

J. Wenzel — sekr.

"Święcone" Klubu Dziedzictwa

Klub Dziedzictwa zrzeszający Amerykanów polskiego pochodzenia zaprasza na tradycyjne "Święcone", które odbędzie się w niedzielę, 10 kwietnia br., w godz. od 12 w południe do 5 po poł. w salach Robert and Allen's Regency Inn, 5319 West Diversey Ave.

Po smacznym, składającym się z sześciu dań obiedzie, przewidziana jest potańcówka przy dźwiękach orkiestry "Trill Notes".

Bilety po \$15 od osoby można zamawiać telefonicznie dzwoniąc na nr. 777-5867 do Kena Gill. Dzieci placą po \$6.50.

Miła serdeczna atmosfera i uroczyste Debiutantki wprowadziły gości w doskonały balowy nastrój.

Królowa Balu Ewa Idzik w asyście dam dworu: Kathleen Dudziński i Andrei Prugar, swą pogodą i elegancją zachwycali wszystkich.

Wielką atrakcją była prezentacja debiutantek przez sędzię Marylę Rozmarek-Komosa, jak i świetnie odtąńczony mazur, przez 12 par młodzieży polskiej. Zebrali za to burzę oklasków, zostawiając uczestnikom balu niezapomniane wrażenie.

Legion jest bardzo wdzięczny za poparcie wierząc, że osiągnęliśmy cel i spełniliśmy swój obowiązek.

Oddz. Piłsudskiego Ligi Morskiej

Oddział Piłsudskiego Nr. 2 Ligi Morskiej w Ameryce będzie miał swe posiedzenie połączone z przyjęciem dla Józefów i Józefinek w sobotę, 19 marca br., w sali przy 3459 N. Milwaukee Ave., o godz. 2 po poł. Prosimy o obecność, mamy wiele ważnych spraw do załatwienia.

Józef Latuszek — prezes

Zofia Latuszek — sekr.

Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

Posiedzenie Gminy 75 ZNP

Posiedzenie Gminy 75 ZNP odbędzie się w piątek, dnia 25 marca, w sali Moskala, pnr. 5639 N. Milwaukee Ave., pocz. o godz. 8:00 wiecz.

Jeszcze kilka Grup, przynależnych do naszej Gminy nie nadesłało mandatów na rok 1983, bardzo prosimy o przysłanie tychże mandatów.

W programie tego posiedzenia jest bardzo wiele ważnych spraw do załatwienia oraz liczne korespondencje.

Stanisław Sciblo — prezes
Władysław Kuman — sekr.

Zebranie Gr. 3125 ZNP Tow. Zwycięstwo

Tow. Zwycięstwo, Gr. 3125 ZNP, odbędzie swe regularne zebranie w niedzielę, 20 marca, o godz. 2 po poł. w dali Domu Wydziału Stanowego K.P.A., pnr. 5844 N. Milwaukee Ave.

Wszyscy członkowie Grupy proszeni są o przybycie.

Witold Raginia — prezes
Janina Kacprzyk — sekr. prot.

Posiedzenie Gr. 2206 ZNP Tow. Króla Wł. Jagiełły

Zawiadamiamy członków Grupy 2206 ZNP, Tow. im. Króla Władysława Jagiełły, że zebranie odbędzie się w niedzielę, 20 marca br., o godz. 2 po poł. w sali Holstein Park, przy 2200 Oakley (2 piętro pokój 202).

Prosimy wszystkich o przybycie, ponieważ mamy wiele ważnych spraw do załatwienia.

Jan Hasiak — prezes
B. Madera — sekr. prot.

Roczne Zebranie Grupy 119 ZNP

Zarząd Grupy 119 ZNP, przypomina członkom, że roczne zebranie odbędzie się w dniu 25 marca, o godzinie 7:30 wiecz., w Domu Kombatanta, 3242 N. Pulaski Rd.

Zarząd Grupy apeluje do członków o przybycie na wymienione zebranie.

Zarząd

Komunikat Koła Karpatczyków

Zarząd Koła Karpatczyków w Chicago przypomina wszystkim członkom, że w dniu 27 marca, w niedzielę, odbędzie się walne zebranie wyborcze w sali Jan Bezym Society, Inc., 6965 W. Belmont Ave., o godz. 2:30 po poł. w pierwszym, a o 3:00 — w drugim terminie.

Karpackie — tradycyjne "Święcone" odbędzie się w sobotę, 16 kwietnia, w sali Jan Bezym, o godz. 7-jej wiecz. — program okolicznościowy i zabawa. Prosimy członków i sympatyków o zarezerwanie wyższej daty.

Po bliższe informacje proszę dzwonić: 799-2858, 631-5852 lub 637-2790.

Tegoroczne obchody rocznicy Konstytucji 3 Maja odbędą się w sobotę, 7 maja. W paradzie Koła Karpatczyków wystąpi w oddziale marszowym z poczetem sztandarowym. Prosimy wszystkich Karpatczyków o udział w pochodzie. Dalsze szczegóły w prasie.

Henryk Scigala — prezes

Wiadomości z Gminy 87 ZNP z Annowa

Posiedzenia

Tow. Artyleria Polska — Jerzego Washingtona, Gr. 760 ZNP, zaprasza członków do wzięcia licznego udziału w posiedzeniu oraz instalacji urzędników, jaka odbędzie się w niedzielę, dnia 20 marca br., w sali Stow. Weteranów Polskich, pnr. 4139 S. Kedzie Ave., o godz. 2 po południu.

Tow. Obroncy Wolności, Gr. 1797 ZNP, przypomina swoim członkom, że miesięczne posiedzenie odbędzie się w niedzielę, dnia 27 marca br., w sali Woźniak Casino, pnr. 2530 S. Blue Island Ave., o godzinie 2 po poł. Zabawa

Korpus Pomocniczy Placówki Nr. 14 Stow. Weteranów Polskich zaprasza do wzięcia udziału w ich "Zabawie Stołeczkiej", jaką urządzają w niedzielę, dnia 17 kwietnia br., we własnej sali pnr. 4139 S. Kedzie Ave. Początek zabawy o godzinie 1:30 po południu; bilety wejściowe \$1.00 od osoby.

Korpus Pomocniczy Placówki Nr. 14 — zasłużył sobie na poparcie, więc zamawiając bilety wejściowe u Anny Kaczyńskiej, pnr. 3517 W. 57th Place, Chicago 60629.

Anna Kaczyńska — sekretarka

Marcowe Zebranie Gminy 120 ZNP

We wtorek, 22 marca, w sali Mayfair Catering, 5639 N. Milwaukee Ave., o godz. 7:30 wieczorem, odbędzie się marcowe zebranie Gminy 120 ZNP, na które zapraszamy delegatki i delegatów, należących do Gminy.

W ramach rutynowych spraw, przewidzianych porządkiem obrad na tym zebraniu, komitety złożą swoje, odroczone z zebrania wyborczego, sprawozdania. Komitety będą także, w miarę potrzeby, uzupełnione nowymi delegatami na rok 1983.

Jak już było podane na zebraniu wyborczym, instalacja nowoobranego zarządu Gminy, odbędzie się łącznie ze "Święconym Gminy" we wtorek, 26 kwietnia.

B. Parafianczuk — prezes

E. Tragarz — sekr. prot.

Zebranie Gminy 177 ZNP

Przypominamy delegatom, iż zebranie Gminy 177 ZNP odbędzie się w czwartek, 17 marca, o godz. 7:30 wiecz., w sali pod adresem 5639 N. Milwaukee Ave. Ze względu na ważne sprawy, jakie będziemy omawiać, prosimy o liczny udział w zebraniu.

Kazimierz Musielak — prezes

Anna Nikiel — sekr.

Zabawa Stołeczka Kl. Wola Przemysłowa

Klub Wola Przemysłowa zaprasza na "zabawę stołeczka", która odbędzie się w niedzielę, 20 marca, o godz. 2 po poł. w sali Lusaka Mission, przy 6965 W. Belmont Ave.

Józef Babicz — prezes

Stanisława Modlińska — sekr.

Przednia WOŁOWINA Na Pieczeń (Chuck Roast) 89¢ Ft.	Peklowana WOŁOWINA (Corned Beef) 139 Ft.
PRZEDNI STEK WOŁOWY 99¢ Ft.	KOŚCI NA ZUPĘ 49¢ Ft.
MIELONA WOŁOWINA 5 Funt lub więcej 99¢ Za Funt	GOLONKA WOŁOWA 1.39 Ft.
ŚMIETANKA DO KAWY 2-Pajnt. Pojemniki (Half and Half) 100 Ft.	Aroma KAWA (Coffee) 399 Ft.
"MELLO-CRISP" BOCZEK 1.39 Ft.	HILLS BROS. KAWA 2-Funt Puszka 3.99 Ft.
LONGACRE PARÓWKI Z KURY 89¢ Ft.	Zielona KAPUSTA (Cabbage) 10¢ Ft.
CRUSH lub DR. PEPPER 8 16-Unc. Butelek 129 Plus Dep.	JONATHAN, RED DELICIOUS, JABŁKA lub MARCHEW 3 Fanty Za 1.00
7-UP, CRUSH, DR PEPPER LIKE I DIET 2 Litry 1.19	U.S. Nr.1, Białe ZIEMNIANKI (Potatoes) 10-Funt. Work 99¢
Sokol lub Dimitri WÓDKA 3/4 Litra 399	GŁÓWKI SALATY Wagi Netto 10 3 Za 1.00
SEAGRAM'S 7 CROWN 3/4 Litra 4.99	

INTERNATIONAL FOODS INC.
MÓWIMY PO POLSKU

4724 N. KEDZIE 478-8643	3417 W. DIVERSEY 384-0959	2140 N. WESTERN 278-4070	4404 W. FULLERTON 486-6277
-------------------------	---------------------------	--------------------------	----------------------------

Data Wyprzedaży: Od 15 do 20 Marca
Wyprzedaż Warzyw i Mięsa Kończy Się 19 Marca, o Godz. 5:00 P.M.

PROGRESSIVE DRIVING SCHOOL
POD NOWYM ADRESEM
5538 W. BELMONT AVE. TEL.: 736-5522

NAJTANIEJ NAJLATWIEJ NAJSZYBCIEJ
PRAWO JAZDY MIĘDZYNARODOWE KATEGORII ZAWODOWEJ

UZYSKASZ W SZKOLE J. OLSZEWSKIEGO
W jednym dniu nauczymy Cię prawa drogowego i gwarantujemy zdanie egzaminów lub zwrot pieniędzy.
Uczymy skutecznie bezpiecznego kierowania autem: nawet osoby bojaźliwe, nerwowe, starsze wielkimi i KIEROWCÓW WZYWANYCH NA EZGAMIN POWTÓRNY. Prowadzimy kursy dla małoletnich.
JESTEŚMY JEDYNĄ POLSKĄ SZKOŁĄ POSIADAJĄCĄ UPRAWNIENIA UCZENIA KIEROWCÓW ZAWODOWYCH.

BELMONTRAVEL BIURO PODRÓŻY 5538 W. BELMONT AVE. TEL.: 736-5523

NOWE BIURO PODRÓŻY I USŁUG ZAŁATWIAJĄCE:
Sprawy Urzędowe i Notarialne • Aplikacje Na Pobyt Stały i Czasowy • Zaproszenia • Przedłużenia Paszportów • Paszporty Konsularne • Upoważnienia • Thumaczenia Dokumentów • Sprawy Spadkowe, Odszkodowań i Rozwodowe • Mandaty • Jazda w Stanie Nietrzeźwym.

ADWOKAT NA MIEJSCU • AUTORYZOWANY DEALER PKO
PACZKI LOTNICZE I MORSKIE. NA ŻĄDANIE PAKUJEMY DARMO
WŁAŚCICIEL JÓZEF OLSZEWSKI

Dziennik Związkowy

(USPS 163-400)



Second-Class Postage Paid at Chicago, Illinois
Published Daily except Saturdays, Sundays and Holidays at
ALLIANCE PRINTERS AND PUBLISHERS, INC.
6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL 60646

JAN F. KRAWIEC, Redaktor Naczelny

EDWARD C. RÓŻAŃSKI, Zarządca

Telefon do Redakcji przed 7:30 rano 286-0146
Telefon wszystkich Biur 286-0141. Rękopisów i fotografii Redakcja nie zwraca.

WARUNKI PRENUMERATY

WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ
W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE

Codzienne i Weekendowe	Tylko Weekendowe Wydanie	Codzienne i Weekendowe	Tylko Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) \$40.00	Rocznie (1 yr.) \$15.00	Rocznie (1 yr.) \$60.00	Rocznie (1 yr.) \$18.00
Półroc. (6 mos.) 22.00	Półroc. (6 mos.) 9.00	Półroc. (6 mos.) 45.00	Półroc. (6 mos.) 14.00
Kwartal. (3 mos.) 13.00	Kwartal. (3 mos.) 6.00	Kwartal. (3 mos.) 20.00	Kwartal. (3 mos.) 8.00
Miesięcz. (1 mo.) 7.00			

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy Numer Codzienny (Single Daily Copy) . . . 35¢
W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy Numer Weekendowy (Single Weekend Copy) . . . 50¢

DO INNYCH KRAJÓW:

Codzienne i Weekendowe	Tylko Weekendowe Wydanie	Codzienne i Weekendowe	Tylko Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) \$60.00	Rocznie (1 yr.) \$18.00	Rocznie (1 yr.) \$60.00	Rocznie (1 yr.) \$18.00
Półroc. (6 mos.) 45.00	Półroc. (6 mos.) 14.00	Półroc. (6 mos.) 45.00	Półroc. (6 mos.) 14.00
Kwartal. (3 mos.) 20.00	Kwartal. (3 mos.) 8.00	Kwartal. (3 mos.) 20.00	Kwartal. (3 mos.) 8.00
Miesięcz. (1 mo.) 7.00		Miesięcz. (1 mo.) 7.00	

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy Numer Weekendowy (Single Weekend Copy) . . . 50¢

Zwycięstwo Socjalisty w Australii

Zajęci bardzo ważnymi wyborami w Niemczech Zachodnich, nie zwróciliśmy uwagi na wybory na przeciwnym krańcu świata w Australii, kraju również sprzymierzonym ze Stanami Zjednoczonymi. Gdy w RFN zwyciężył przywódca chrześcijańskich demokratów Kohl, zwolennik NATO i umieszczenia rakiet Pershing II na ziemi niemieckiej, jeżeli nie dojdzie do ograniczenia zbrojeń, w Australii zwyciężył socjalista Robert Hawke, który musi liczyć się z lewym skrzydłem partii, opowiadającym się za neutralnością i przeciw przymierzu ze Stanami Zjednoczonymi.

Hawke usiłował przekonać wyborców, że jest "umiarkowanym" socjalistą, ale przyrzekł związkom zawodowym iż za powściągliwość w żądaniach podwyżek płac nagrodzi je "głosem" w rządzie o znaczeniu o jakim dotąd w Australii nikt nie marzył, oraz wprowadzi system "sprawiedliwego rozdziału dochodu narodowego". Przyszłość Hawke'go przypomina "kontrakt społeczny" zawarty ze związkami zawodowymi przez socjalistycznego premiera W. Brytanii Harolda Wilsona.

Gdy badania nastrojów wykazały, że Hawke ma przewagę nad premierem Fraserem (konservatywa) zaczęła się ucieczka kapitałów za granicę, która do dnia wyborów doszła do \$2.5 miliarda. Niektórzy twierdzą, że była to nieuzasadniona reakcja.

Hawke ma opinię pragmatycznego polityka, zdolnego godzić poważnione strony. Jest to opinia niczym nie uzasadniona (przynajmniej

dotąd). Po objęciu przez niego prezesury Federacji Związków Zawodowych wzrosły konfrontacje robotników z przemysłem, strajki itp. Dwa lata temu Hawke zrezygnował z prezesury Federacji Zw. Zawodowych i został wybrany do Parlamentu. Nie ma więc wielkiego doświadczenia w pracach rządu. Ma jednak wielkie ambicje i chciał zostać premierem. Mówi, że nie chce być tylko jednym z premierów, lecz najlepszym premierem Australii.

Jest to zadanie trudne do wykonania, ponieważ gospodarka kraju znajduje się w opłakanym stanie. Bezrobocie i inflacja wyrażają się liczbami dwucyfrowymi, deficyt budżetowy przewidziany na \$2 biliony (miliardy) dojdzie prawdopodobnie do \$4 bilionów. Hawke przyrzekł podjęcie na wielką skalę robót publicznych, by zmniejszyć bezrobocie i równocześnie obniżyć podatki, co może zwiększyć deficyt budżetowy.

Trudności ekonomiczne Australii mają w części źródło w ogólnej sytuacji ekonomicznej świata. Recesja w krajach uprzemysłowionych spowodowała spadek cen minerałów, które są ważną pozycją eksportową Australii. W dodatku najludniejsze i najbogatsze kraje Australii (południowe i wschodnie) nawiedziła nie notowana w tych rozmiarach susza, zmniejszając produkcję rolną, która zajmuje czołowe miejsce w eksporcie kraju.

Nowy premier będzie miał duże trudności w dopięciu swoje cele — by być najlepszym premierem Australii.

Wykształcenie i Zarobki

Biuro Spisu Ludności przeprowadziło badania na temat zależności między zarobkami i wykształceniem. Konkluzja z tych badań nie jest zaskoczeniem, skoro ona stwierdza, że posiadacze dyplomów kolegialnych mogą oczekiwać zarobków o 40 procenty wyższych w okresie całego swojego życia niż posiadacze jedynie dyplomów ukończenia szkół średnich (high schools, według przyjętego w Stanach Zjednoczonych określenia).

Z badań Biura Spisu Ludności (Census Bureau) wynika również, że mężczyźni mogą oczekiwać znacznie większych zarobków aniżeli kobiety, niezależnie czy oni posiadają dyplomy kolegialne, czy też ich nie posiadają.

Interesujące są przewidywania dotyczące sum zarobków w okresie całego życia. Tak więc mężczyźni, którzy ukończyli 4-letnie studia kolegialne, mogą spodziewać się zarobienia w okresie swego życia od \$1.19 miliona do \$2.75 miliona, gdy osoby, które ukończyły jedynie szkoły średnie, mogą oczekiwać zarobków w okre-

świe życia w sumach od \$860,000 do \$1.87 miliona. Jeżeli chodzi o kobiety, to posiadające 4-letnie studia kolegialne mogą spodziewać się zarobienia w ciągu życia od \$520,000 do \$1.12 miliona, gdy mające tylko ukończone szkoły średnie mogą liczyć na zarobki od \$380,000 do \$800,000 w okresie życia.

Dyrektor Biura Spisu Ludności, Bruce Chapman, przekazując wyniki studiów na temat zarobków i wykształcenia, wystąpił z ostrzeżeniami, aby nie wyciągać zbyt pochopnych wniosków z różnic między zarobkami mężczyzn i wykształceniem, ponieważ w grę tu wchodzi nie tylko czynnik wykształcenia, ale i różne inne, jak ustabilizowanie w pracy, doświadczenie w wykonywaniu określonych zadań w zatrudnieniu, jak też różne inne elementy porównawcze, jak dla przykładu wiek. Biuro Spisu przyznało jednak, że nie zebrało w dotychczasowych badaniach tych dodatkowych danych i stąd nie mogło wysuwać wniosków. Ale i ogłoszony raport jest interesujący i godny uwagi.

Nowa Plaga Podpalań

Organizacja "National Fire Protection Association" wystąpiła z nowym raportem, dotyczącym plagi pożarów, nawiedzającej ośrodki wielkomiejskie. Co prawda zbrodnicze podpalenia wzrastały w okresie 1979 i 1980 r., ale nieco zmniejszyły się w 1981 r. Jednak władze nadal uważają, że podpalacze grasują w wielkich miastach, jak New Yorku, Detroit czy Cleveland, w ostatnim zaś czasie na czołowe miejsce w podpaleniach wysunął się Boston. W 1982 r. było w tym historycznym mieście ponad 1,400 podpaleń.

Istnieje organizacja International Association of Arson Investigators i jej rzecznik wystąpił ostatnio z oświadczeniami, mającymi służyć społeczeństwu pod względem informacyjno-uświadamiającym w zakresie zbrodniczych aktów podpalania.

Motywy są różne: zdobycie ubezpieczenia, zemsta i po prostu wandalizm. Ale w wielkich miastach wysuwane są i inne jeszcze uzasadnienia wywoływania pożarów. Chodzi o tereny miejskie dla nowego budownictwa. Podpalacze działają zgodnie z sugestiami zainteresowanych finansistów, chcących zainwestować swoje kapitały w nowe budownictwo. Ogień ma więc zniszczyć stare rudery w dawnych dzielnicach miejskich, tereny te zostaną następnie wykupione, a w dalszych machinacjach sprzedane pod zabudowę domów czy też gmachami wielopartamentowymi, ale dla ludzi zamożnych.

Firma w Bostonie, zajmująca się zapobieganiem podpaleniom, Urban Educational System, ujawniła ostatnio, że właśnie w bostońskiej dzielnicy Highland Park występuje bardzo wyraźnie zbrodnicza akcja podpalania w celu usuwania rudery, aby uzyskać tereny pod nową zabudowę. Dzielnica ta jest zamieszkała przez

ludność biedną, głównie murzyńską. Pożary są w tej dzielnicy wywoływane prawie każdej nocy, a straż ogniowa ma wyjątkowe trudności w zwalczaniu pożarów, skoro one wybuchają równocześnie i na dużą skalę w różnych punktach dzielnicy, skazanej na zagładę przez zakulisowe machinacje, obliczone na zdobycie terenów blisko centrum Bostonu, a więc wyjątkowo cennych dla przyszłej zabudowy.

W dzielnicy Highland Park prawie każdy blok nosi ślady podpaleń: są więc puste place po wypalonych domach, są gruzki w innych miejscach, jeszcze nie usunięte, są tylko częściowo zwalone ściany spalonych budynków itp.

Do tego trzeba wiedzieć, że pożary nie tylko niszczą stare rudery, ale też zagrażają miejscom i gmachom mającym bezsporne znaczenie jako pamiątki historyczne. Władze mają z tego powodu poważne kłopoty, gdyż rozumieją potrzebę ratowania historycznych budynków, jak dla przykładu mający 352 lata First Church, który udało się z trudem uratować, gdy ogień został podłożony pod domy drewniane w sąsiedztwie tej drewnianej świątyni.

Mieszkańcy zagrożonych podpaleniami dzielnic występują z surową krytyką pod adresem władz i straży ogniowej, że nie potrafią zapobiegać pożarom czy też wykryć ich sprawców. Policja i straż wywodzą, że krytykować jest łatwo, ale znacznie trudniej jest wykonywać zadanie władz policyjnych i straży ogniowej. Urzędowy punkt widzenia, jeśli chodzi o podpalenia w Bostonie, głosi że sprawcami są wandalizm, jak też przeżywający dreszcze podniecia na widok ognia podpalacze, jak też w pewnych wypadkach właściciele domów, zainteresowani otrzymaniem pieniędzy z tytułu ubezpieczeń.

INNI
PISZĄ:

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Arthur Koestler

NOWY DZIENNIK — W Londynie zmarł śmiercią samobójczą Artur Koestler, pisarz i myśliciel, autor książki Ciemność w południe. Obok Orwella otworzył on światu oczy na ohydę, okrucieństwo i zakłamanie ustroju sowieckiego i komunizmu jako doktryny, której wyznawcy utrzymywali, że wprowadza ludzkość na drogę postępu. Koestler opowiedział o więzieniach, torturach, wymuszonych zeznaniach i skrytobójczych morderstwach, jakie system sowiecki stosował wobec członków swojego przywództwa — jednocześnie łagranii, zesłaniami i masowymi wyrokami terrorizując miliony obywateli. Od daty wydania tej politycznej powieści, w roku 1941, upłynęło kilkanaście lat, zanim Chruszczow oficjalnie na XX zjeździe partii ujawnił i potwierdził zbrodnie systemu.

Wtedy jednak Koestler nie zdołał przekonać zachodnich społeczeństw o tym, czym była Rosja sowiecka. Po koniec drugiej wojny światowej i po niej zachodni świat poddał się euforii wspólnego zwycięstwa aliantów i ZSRR nad Niemcami Hitlera. Przytykano oczy na fakt, że sowiecki ustrój nadal pozostał zakłamanym i zbrodniczym. Jedną z ofiar tych złudzeń jest Polska.

Koestler długo szukał prawdy. Był komunistą, uszedł z Berlina przed nożami hitlerowców, późniejszych sojuszników Rosji sowieckiej; przeszedł przez okres złudzeń i osobistych tortur, kiedy szukał przystani na sowieckiej Ukrainie w okresie terroru; jako korespondent wojenny był więziony przez frankistów w czasie hiszpańskiej rewolucji; następnie znalazł się we francuskim obozie, skąd przybył do Anglii. Był niespokojnym duchem, ale własne doświadczenia przekazał ludzkości w swej twórczości — o wartości nieprzemijającej. Była ona strzeżeniem przed totalitaryzmem i niekontrolowaną władzą, co pozostało w mocy do dnia dzisiejszego.

U.S. Bite
Własną Technologią

DZIENNIK POLSKI (Detroit) — Połączona Izba Detroitkiego Towarzystwa Inżynierskiego — Affiliate Council Engineers Society of Detroit, największa tego rodzaju organizacja na świecie, każdego roku przyznaje złotą nagrodę dla najbardziej zasłużonego inżyniera w metropolii detroickiej, obok wyróżnień innych inżynierów. Między innymi także Polsko-Amerykańskie Stowarzyszenie Inżynierów od szeregu lat nagradza członków swej organizacji, ale prócz tego także przypomina zasługi polskich inżynierów dla technologii amerykańskiej. W bieżącym roku takie uznanie pośmiertne wyrażono prof. Feliksowi Pawłowskiemu, pionierowi inżynierii lotniczej.

Dużo mówi się o tym, że inne kraje zaczynają nas wyprzedzać w technologii i wiedzy ściślejszej. Szkoda, że z dorocznego obiadu Inżynierów Detroitkich nie korzystają większe tłumy. Celowo używamy słowa "tłumy," ponieważ warto posłuchać, co mówią ci, którzy są w środku, w samym centrum naszej technologii.

W tym roku Złoty Medal przyznał wiceprezydentowi Ford Motor Co. Juliusowi Harwood, który w bardzo dowcipnym, nawet dość długim, ale niezwykle ciekawym przemówieniu wyłuszczył powody, dlaczego istnieje ogólna opinia o naszym "zacoferaniu" naukowemu. Przyznał, że po raz pierwszy w historii Stanów Zjednoczonych "nasze dzieci są mniej wykształcone niż ich rodzice." I w tym widzi zło opinii o naszej technologii. Prawdziwym szokiem było jego oświadczenie: "Sami jesteśmy bici naszą własną, amerykańską technologią, która wraca do nas z innych krajów, bo nie wykorzystujemy jej dla własnych celów." Zdaniem Harwooda nie należy winić Japonii, Zachodnich Niemiec czy innych krajów, którym sprzedajemy naszą technologię. Przykład: gazociąg sowieckiej Syberii do Zachodniej Europy.

Mimo wszystko brak nam jest inżynierów, techników i pokrewnych zawodów, bo komputerami nigdy nie zastąpi się człowieka. Do stworzenia komputera potrzebny jest rozum ludzki. A do tego jest niezbędna wiedza. Wrócić musimy do podstaw nauczania!

Wojciech Wasutyński

Zurück Zum 1937?

Prasa amerykańska zajmowała się wyborami niemieckimi właściwie z jednego tylko punktu widzenia: ustalenia lub nieustalenia amerykańskich publistów średniego zasięgu. Tymczasem, jak w każdym wyborach powszechnych, wychodzą na jaw najrozmaitsze sprawy, nieraz odsuwane przez lata na dalszy plan. Jedną z takich spraw, bezpośrednio interesująca Polaków, wyszła na jaw kilka tygodni temu, ale w Ameryce nie została zauważona.

W Monachium odbywał się zjazd Związku Przesiedleńców, bardzo silnej przed laty, dziś osłabłej, ale wciąż czynnej organizacji Niemców zza Odry i Lasu Czeskiego. Na tym zjeździe wystąpił minister spraw wewnętrznych rządu chrześcijańsko-demokratycznego — Friedrich Zimmermann. Powiedział tam, że granica wschodnia Republiki Federalnej Niemiec jest czasowa i że prawnie granicą Niemiec jako całości jest granica z r. 1937. Innymi słowy — odrzucił on stanowisko rządów zachodniemieckich przyjęte przed laty, że granica na Odrze i Nysie jest zachodnią granicą Polski.

Zimmermann nie jest ministrem spraw zagranicznych, tylko wewnętrznymi. Zapewne myślał o pozyskaniu grupy głosów przed wyborami, a nie o wycyżaniu programu rządowego. Zapewne nie ma on najmniejszej możliwości zrealizowania powrotu do granic z r. 1937, tj. sprzed zabiorów Austrii, Czechosłowacji, Kłajpedy, Gdańska, które odbyły się bez rozlewu krwi. Ale . . .

Ost — i Westpolitik

Tym, co najbardziej podrywa zaufanie do partnera niemieckiego w świecie, jest jego skłonność do kazuistyki prawnej.

Kiedy kanclerz Brandt zaingerował nową politykę wschodnią, mierzył nie tylko we Wschód, ale i w Zachód. I osiągnął sukces przede wszystkim na Zachodzie. Uznanie odrębnego państwa wschodniemieckiego, uznanie zachodniej granicy Polski a fortiori, uznanie aneksji Prus Wschodnich z Królewem i Piławą przez Rosję — ułatwiło handel ze wschodem, rozluźniło żelazną kurtynę wzdłuż Łaby. Były to skutki ograniczone. Natomiast wobec sojuszników zachodnich skutki były zasadnicze. Niemcy przestały być w ich oczach "choyrym człowiekiem Europy", który mo-

Zdzisław Stahl

"Sto Dni" Rządów Andropowa

Prasa zachodnia z okazji pierwszego kwartału rządów Andropowa na Kremlu poświęcała ostatnio wiele uwagi jego osobie oraz pierwszym posunięciom. Korespondenci zachodni w Moskwie przekazywali też szereg szczegółów i przewidywań, niekoniecznie, jak dotąd potwierdzanych. Najwięcej uwagi, zdaniem wspomnianych korespondentów nowy, sowiecki "numer pierwszy" skupiał na sprawach wewnętrznych i największej zmian w tym zakresie zanotowano.

Najważniejsze chyba nominacje wewnętrzne dotyczyły następcstwa po Andropowie na stanowisku szefa KGB, co do czego pierwotnie nadeszły wiadomości z kolei sprostowane i uzupełnione. I tak, pierwszy nominat witali Fedorczuk, gdy objął po tym ministerstwo spraw wewnętrznych, dawniej zwane NKWD, nie zachował kierownictwa KGB. Andropow powierzył je natomiast swemu poprzedniemu zastępcy i został nim Wiktor Czerbrikow, tak samo jak Fedorczuk mający stopień generała i tak samo od lat będący posłuszną kreaturą Andropowa.

Obaj ci nominaci nie osiągnęli jeszcze 60-siątki, podczas gdy usunięty, dawny minister spraw wewnętrznych, Szczelochow, liczył przeszło 70-siątkę. Pod tym samym hasłem odmłodzenia i usprawnienia administracji usunął Andropow wielu innych dygnitarzy Okresu Breżniewa, wprowadzając swoich ludzi. Usunął więc ministra kolei oraz handlu międzynarodowego, mianując na ich miejsce 53-letniego M. Ryżkowa, rzekomo zdolnego technokratę, stwarzając równocześnie zamiast dawnych dwu ministerstw nowy urząd sekretariatu ekonomicznego w centralnym Komitecie partii; powierzył to stanowisko temuż Ryżkowowi.

Podkreśla się często, że Andropow jest pierwszym od czasu Lenina intelektualistą na czele partii i to właśnie nastrojało niektóre koła zachodnie, optymistycznie. Spodziewano się że taki jego charakter stworzy lepsze

że wciągnąć w awanturę międzynarodową; stały się najbardziej pokojowym i mającym najlepszy dostęp do Wschodu sojusznikiem.

Dla osiągnięcia tych korzyści, dla politycznego wykorzystania ekonomicznej przewagi w Europie, dla czołowej pozycji w stosunkach ze Wschodem, trzeba było jednak, aby nie tylko socjaldemokracy, ale i druga wielka partia, chrześcijańscy demokraci, uznali nową Ostpolitik. I tu zaczął się taniec. W końcu CDU uznało nowe granice, ale na podstawie szczególnej konstrukcji prawnej, a mianowicie, że te granice mają charakter prowizoryczny, bo o trwałych granicach Niemiec stanowić może tylko cały naród niemiecki po Wiedervereinigung, czyli ponownym zjednoczeniu. Chadezy znaleźli tu poparcie w opinii Najwyższego Sądu Związkowego.

Zimmermann

Zdawało się, że w ten sposób pieśniacka, ale przecież realistyczna praca niemiecka spełniła swój obowiązek słownomoralny i więcej o tym nie będzie mowy. Otóż nie. Okazuje się, że sprawa wypływa w dalszym ciągu. Być może minister Zimmermann uważał, że niepopularną w tej chwili wierność sojuszu wojskowemu z Ameryką przeciwważyły należyte wierności dla II, jeśli nie III Rzeszy. Albo w duszach starych wysiedleńców obudził pamięć nadziei z czasów adenauerowskich, że to wojsko amerykańskie i niemieckie ruszy nach Osten.

Tak czy owak, było to wystąpienie z punktu widzenia polityki niemieckiej szkodliwe, bo podrywające w pewnej mierze zaufanie nie tylko Wschodu, ale i Zachodu do pozytywnej roli Niemiec w świecie.

Jeszcze bardziej nieprzyjemne jest to, że rzecznik prasowy rządu, sekretarz stanu Dieter Stolze poparł poglądy Zimmermanna.

Dla Polaków w kraju i w świecie brzmi to wszystko niepokojąco. Tak bardzo chcielibyśmy zapomnieć o ostatnich dwóch wiekach stosunków polsko-niemieckich, tak bardzo chcielibyśmy wierzyć, że list Episkopatu Polski do Episkopatu Niemiec Zach. z r. 1965 stworzył nową epokę historii polsko-niemieckiej. Na te nadzieje kładzie się ostrym cieniem polityka niemieckiej Chrześcijańskiej Demokracji.

warunki swobody dla rozmaitych intelektualistów w Sowietach, często dysydentów lub o dysydenckich skłonnościach. Nadzieje te jednak szybko się rozwiły, ponieważ Andropow, już jako szef KGB, ujawnił się jako własnie zawzięty wróg intelektualnych dysydentów i tępił ich z bezwzględny fanatyzmem.

Umocniając swoją pozycję przez ujęcie w ręce przez najbliższych sobie nominatów aparatu administracji wewnętrznej oraz wszelkich organów policji i wywiadu, pielęgnował dalej dobre stosunki ze sferami kierowniczymi sił zbrojnych, Andropow natomiast nie zdaje się, jak dotąd być pewnym większości biura politycznego. Uszczuplone liczebnie, oprócz dwu czy trzech (Alijew, Fedorczuk i może Czerbrikow) jego nowych ludzi, zachowało ono przewagę niechętnych mu dawnych współpracowników Breżniewa z jego faworytem na następstwo, Konstantynem Czernenką, na czele.

Ten brak pełnego oparcia w biurze politycznym zapewne sprawia, że An-

(Dokończenie na str. 5-6)

Wynagrodzenia Dostojników PRL

Tegoroczny "Monitor Polski" zamieścił dane na temat wynagrodzeń komunistycznych dostojników. Od 1 stycznia łącznie uposażenie (z dodatkami funkcyjnymi) marszałka Sejmu, przewodniczącego Rady Państwa i premiera wynosi 35 tys. zł, wicemarszałka, wiceprzewodniczącego Rady Państwa oraz wicepremierów — 31 500 zł, ministrowie, pierwszy prezes Sądu Najwyższego, prokurator generalny — zarabiają 28 tys., wojewodowie i prezydenci miast stopnia wojewódzkiego — 25 tys. Jeśli któraś z wymienionych osób osobistoci pracuje równocześnie jako profesor wyższej uczelni lub w instytucie naukowym — pobiera dodatkowo ryczałt w wysokości 5 tys. zł. "Monitor" nie podaje jednak wysokości nagród itp. dodatków, jakie przysługują sobie promieni.

Z Bocznej Trybuny Sportowej

ZYGMUNT P. BOBIN

Z KLUBU SPORTOWEGO A.A.C. EAGLES-ORLY

Przedostatnia niedziela meczy halowych Metropolitan Soccer League nie przyniosła zmian w czołówce i chyba wypada przedwcześnie składać gratulacje drużynie Schwaben za zdobycie mistrzostwa. Drugie miejsce zajmie zespół Green-White i prawdopodobnie utrzyma tą pozycję. Obie wymienione drużyny wygrały zdecydowanie swoje spotkania, powiększając dorobek bramkowy.

Eagles, który do ostatnich kilku tygodni gra chyba najlepiej z wszystkich drużyn z jednakowym dorobkiem punktowym co Schwaben i Green-White jest na trzecim miejscu. W przyszłą niedzielę, 20-go marca spotkania rozpoczną się o godz. 5-iej po południu. Drużyna polska za przeciwnika będzie miała groźną drużynę Vikings. Mecz rozpocznie się o godz. 6:30 wiecz.

EAGLES — KICKERS 5:3

Hat trick Zbigniewa Trzyny
Bramki oprócz Trzyny zdobył
M. Goszczycki oraz Kleca.

Drużyna Eagles wystąpiła bez kontuzjowanego A. Guzika, który ma skreconą Kostkę. Zastąpił go z powodzeniem M. Goszczycki, który zdobył pierwszą bramkę, wykorzystując ładne podanie Trzyny. Za chwilę na tablicy widniał wynik 2:0, a stało się to za sprawą Trzyny, który dobił sparwaną przez bramkarza piłkę po ostrym strzale Klecy. W 7 min. Kickers strzelił kontaktową bramkę, której można było uniknąć — po prostu "zaspano" w tyłach.

Eagles w dalszym ciągu dominował w hali, wykazując lepszą technikę i pomysłowość akcji. W pewnym momencie szybka wymiana piłki, Trzyna - Kleca - Trzyna i ten ostatni podwyższa na 3:1. Kiedy Kleca pięknie strzelił z voley'a zanosilo się na pogrom, ale Kickers'owi udało się zdobyć drugą bramkę i to do pewnego stopnia ostudziło zapał zespołu polskiego. Przy końcu Czesak wypracował Trzynie okazję i ten nie zaprzepścił hat trick'u. Kiedy wydawało się, że wynik 5:2 utrzyma się do końca spotkania Kickers zmniejszył rozmiar przegranej.

Tak jak pisaliśmy w wstępie — podaje Wł. Kościelny — Eagles rozegrał dobre spotkanie od Bajgera począwszy, a na Czesaku skończywszy. Trochę ponad poziom wybił się strzelec 3 bramek Trzyna, którego widziało się dosłownie wszędzie.

Po skończonych meczach seniorów widzieliśmy w akcji Orlików do lat 14-tu, którzy mieli szansę wystąpić przed większą publicznością.

Eagles — Pele Stars 2:1

Bramki strzelił T. Mikołajewski oraz A. Wtorkowski

Mecz miał ciekawy przebieg, ale młodzi piłkarze Eagles zdolali przechręcić zwycięstwo na swoją korzyść.

W przyszłą sobotę drużyna ta spotka się z liderem tabeli St. Demetrios i jeśli wygra to spotkanie zdobędzie mistrzostwo w swojej grupie wiekowej.

Tabela obecnie wygląda następująco:

1. St. Demetrios	4-8	12: 5
2. Eagles	4-6	10: 3
3. Maroons	4-5	12: 4
4. Pele Stars	4-3	9: 7
5. Real F.C.	4-2	4: 12
6. Orland P. Stars	4-0	2: 18

Również pozostałe drużyny młodzieżowe Eagles będzie można oglądać w akcji w sobotę, 16-go marca. Mecze zaczynają się o godz. 6-iej wieczorem.

Wielu chyba nie wie, że w klubie sportowym Eagles istnieją cztery drużyny młodzieżowe. Utrzymanie ich i szkolenie pochłania wiele pieniędzy i wysiłku.

O drużynie do lat 14 pisaliśmy już wcześniej. Oprócz tego klub posiada młodych Orlików do lat 12-tu — 3-cie miejsce w tabeli.

Do lat 16-tu — 2-gie miejsce z szansą na pierwsze, oraz Orleta do lat 19-tu — 6-te miejsce na 10 drużyn ze stratą 3 pkt. do lidera tabeli.

BAL JÓZEFINEK

KLUBU A.A.C. EAGLES

Polski klub sportowy "Eagles" serdecznie zaprasza wszystkich członków oraz sympatyków klubu na swój doroczny Bal Józefinek, który odbędzie się w sobotę, dnia 19 marca w własnym lokalu klubowym pnr. 3519 W. Fullerton Ave. Do tańca przegręwa wspaniała orkiestra "Europa" Band. Donacja \$12.50 od osoby wraz z kolacją. Początek o godz. 8:30 wiecz. Po rezerwacji i informacji prosimy telefonować do klubu na nr 252-9551 po 6-iej wieczorem.

W dniu 27-go marca dojdzie do ciekawej konfrontacji w której udział wezmą: Cleveland All Stars, Indiana All Stars oraz dwie drużyny All Stars z terenu Chicago — National Soccer League oraz Metropolitan Soccer League. Turniej rozgrywany będzie w Soccer City, Highland Park. O godzinie rozpoczęcia oraz dokładnym adresie podamy w następnym korespondencji.

MISTRZ Z TRUDEM REMISUJE Z WISŁĄ 3:3

Ubiegłej niedzieli, 13 marca, rozegrano ostatnią kolejkę meczów piłkarskich w hali krytej. Już przed meczem wiadomo było, iż poprzedniej niedzieli w grupie Red Section mistrzem został Winged Bull "A" dzięki zwycięstwu nad dobrą drużyną południowo-amerykańską Charrua 4:1. Wisła zajęła ostatecznie czwarte miejsce. Punkty w tym meczu nie zmieniały pozycji żadnej z drużyn. A jednak? Mecz Winged Bull "A" — Wisła grany był o prestiż z taką intensywnością uczuć, iż sędzia nie mógł nadążyć z kartkami karnymi, posyłając graczy na 2 min. pobyt na ławie karnej.

Cała widownia zaangażowała się w przebieg meczu; 90 proc. widzów było po stronie zespołu polskiego. To już samo w sobie podbudowało graczy Wisły, no i prowokowało przeciwnika. Był to najbardziej zacięty mecz wieczoru. Wisła była sobą i jej wysiłki były gorąco oklaskiwane. Niestety, Winged Bull "A" zdobywa prowadzenie, kiedy strzał przeciwnika odbija się od nóg obrońcy Wisły i piłka trafia do bramki; 1:0 dla Winged Bull.

W minutę później zryw Wisły, wypad R. Kozłowski, wystawienie do M. Skoka i wyrównanie 1:1. W międzyczasie to jedna drużyna ma więcej graczy na boisku, to znowu druga (karne minuty). Ale dopiero przed przerwą przez gąszcz nóg — rzut wolny — Winged Bull zamienił na prowadzenie 2:1.

Po przerwie Z. Drozd wyrównał na 2:2. Nerwowość meczu wzrasta. Sędzia nie może opanować temperamentów zawodników. W dodatku myli się raz na niekorzyść jednej to drugiej drużynie. Nerwy drużyn rozgrzana "do białości". 3 min. przed końcem znowu wypad R. Kozłowski, podanie piłki do M. Drozda i Wisła prowadzi 3:2. Widownia szalała. Winged Bull znowu fauluje a Wisła dostaje karne kartki. Obrona Wisły grała nadzwyczajnie mimo, iż w Wiśle brakowało 2 graczy. I kiedy drużyny grały w pełnym składzie i 14 sek. do końca — ostatni strzał Winged Bull odbijając się od bandy, piłka trafia w plecy gracza Wisły i wędruje do siatki stan meczu 3:3. Jeszcze 5 sek. do końca Wisła strzela ale bez szczęścia. Wisła grała w sezonie halowym różnie, ale w ostatnim meczu wyszła z honorem.

Zespół polski grał w składzie: W. Tofilo, bramka; A. Dąbrowski, S. Pytel, M. Cybulski, M. Bak, obrona; T. Michalyszyn (trener i gracz); M. Drozd, Z. Drozd, R. Kozłowski, M. Pikul, M. Skok, atak. Kierownictwo drużyny: T. Kozłowski, mgr.; H. Florczak, zastępca mgr.; K. Lach, wiceprezes sportowy. Drużyna w rękach obecnego trenera T. Michalyszyna zaczyna "wracać do życia". On sam jest żywym przykładem przygotowania się do meczów piłkarskich.

Wyniki meczów:

Titanic "A" — Winged Bull "B"	6:3
Maroons "A" — Doxa	4:0
Pampas — Danubio	6:2
United Serbs — Tanners	4:4
Tigers — Titanic "B"	5:1
Bl. Island Stars — Maroons "B"	2:0
Charrua — Wings	6:3
Winged Bull "A" — Wisła	3:3
Seagull — Jollet	2:3

W niedzielę, 20 marca w tej samej hali "play-offs" o godzinie 1-iej po poł. następujących drużyn: po trzy z każdej grupy — Winged Bull "A", Seagull, United Serbs, Maroons "A", Charrua i Pampas.

27 marca w hali sportowej w Highland Park turniej reprezentacji: Metropolitan Soccer League, Northwest Indiana S.L. 1 po poł. National Soccer League — Cleveland S.L. o godz. 2 po poł. Przegrujący o 3-cie miejsce o godz. 3-iej. Wygrywający o 1-sze miejsce o godz. 4-iej po poł.

NAJPOCZYTNIEJSZA KSIĄŻKA

Ostatnio przeprowadzono w Stanach Zjednoczonych plebiscyt na najpopularniejszą sportową książkę roku. Okazało się, że tytuł ten przypadł w udziale dziełu o gimnastyce, którego autorką jest... Jane Fonda.

(Więcej wiadomości sportowych na str. 7-iej)



TEGUCIGALPA, HONDURAS. — Papież Jan Paweł II błogosławi olbrzymie tłumy zgromadzone tu na Mszę św. 8 marca br.

"Sto Dni" Rządów Andropowa

(Ciąg dalszy ze str. 4-iej)

dropow dotychczas nie pokusił się o prezydenturę jednoosobową państwa i zadawała się członkostwem wieloosobowego, chociaż poza nim nie obsadzonego, zbiorowego prezydium. Sytuacja ta skłania niektórych, zachodnich obserwatorów do przypuszczeń że Andropow jako "numer pierwszy" jest postacią przejściową i zejdzie z pierwszej sceny, jak kiedyś po Stalinie — Maleńków, co jednak nie wydaje się prawdopodobne. Andropow jest chyba człowiekiem znacznie mocniejszego kalibru.

Niezależnie do obsadzania kluczowych pozycji aparatu władzy, Andropow stara się też pozyskiwać popularność przez rzucanie hasel odnawiania i usprawniania administracji sowieckiej, nawet poprawy gospodarki i z kolei dobrobytu mas. Z Obietnicami tego rodzaju i różowymi widokami na przyszłość wystąpił on, z okazji stulecia śmierci Marksa, na łamach teoretycznego miesięcznika

Rekordowa Ilość Osób Na Wystawie Samochodów

Tegoroczny, 75 pokaz samochodów w pawilonach wystawowych McCormick Place, odwiedziła rekordowa ilość zwiedzających. W ciągu 9 dni trwania wystawy, przez hale McCormick Place przewinęło się 979,346 osób, które miały okazję obejrzeć ponad 700 pojazdów zarówno produkcji krajowej, jak i importowanych z Japonii i 5 krajów Europy zachodniej.

Poprzedni rekord zainteresowania wystawą zanotowano w roku 1981, kiedy pracownicy McCormick Place sprzedali zwiedzającym 947,129 biletów.

LEGAL NOTICE

Notice is hereby given, pursuant to "An Act in relation to the use of an Assumed Name in the conduct or transaction of Business in the State," as amended, that a certification was filed by the undersigned with the County Clerk of Cook County. File No. K84457, on the 9th day of March, 1983.

Under the Assumed Name of B. P. Electronics, with the place of business located at 3753 W. Sunnyside, the true name and residence address of owner is Bogusław W. Polanowski, 3753 W. Sunnyside, Chicago, IL 60625.

Pamiętaj, że wobec zmuszenia narodu polskiego do milczenia, "Dz. Związkowy" jest jego wolnym głosem.

Prezes Mazewski Głównym Mówcą Na Bankiecie Wystawy POLPEX 83

Wystawa P.Z.F. Polonus, POLPEX 83/ MILITARIA odbędzie się już wkrótce w dniach 18 — 20 marca br. w śródmieściu w Chicago, w Hotelu Palmer House przy ulicach State i Monroe w godzinach: w piątek 18 marca od 10 rano do 8-iej wiecz.; w sobotę 19 marca 10 rano do 6-iej wiecz., a w niedzielę 20 marca od 10 rano do 4-iej po poł.

Będzie to pierwsza w USA wystawa poświęcona wyłącznie tematyce woj-

skowej. W specjalnej sekcji będą polskie Militaria od Legionów Dąbrowskiego, poprzez powstania narodowe, Legiony Piłsudskiego do dziś. Inny dział będzie obejmował Militaria Światowe, między innymi Muzeum Poczty Brytyjskiej, za zgodą Królowej Elżbiety II, przysłała zbiór Poczty Wojskowych od 1704 roku.

Jego Świętobliwość Jan Paweł II przysłał Błogosławieństwo Papieskie, a do Komitetu Honorowego weszli: Kardyналиowie z Prymasem Polski, kilkunastu Generałów polskiego pochodzenia oraz działacze Polonii w USA. Zyczenia sukcesu przysłali Prezydent Austrii, burmistrz Wiednia i wielu, wielu innych.



Z okazji wystawy urządzonej przez Polski Związek Filatelistów POLONUS pt. POLPEX 83/MILITARIA, która odbędzie się w dniach od 18 do 20 marca br., odbędzie się uroczysty bankiet, na którym główne przemówienie wygłosi prezes Związku Narodowego Polskiego i Kongresu Polonii Amerykańskiej mec. Alojzy A. Mazewski.

Na bankiecie tym przemówi również dr Edward C. Różański, przewodniczący krajowego komitetu obchodów 300-lecia zwycięstwa Króla Jana III Sobieskiego pod Wiedniem przy Kongresie Polonii Amerykańskiej. Bankiet ten odbędzie się 19 marca

o godz. 6 wieczorem, w sali balowej Monroe hotelu Palmer House, przy State i Monroe Str. Mistrzem ceremonii tego bankietu będzie znany i ceniony prof. W. Wagner z Detroit. W sprawie rezerwacji biletów na bankiet należy dzwonić do R. Strzeleckiego na nr 237-7366 (wieczorami po godz. 6).

W ramach wystawy POLPEX 83/ MILITARIA, która będzie pierwszą wystawą w USA poświęconą wyłącznie

tematyce wojskowej, ze szczególnym uwzględnieniem zwycięstwa Króla Jana III Sobieskiego pod Wiedniem, w specjalnej sekcji będą polskie militaria od Legionów Dąbrowskiego poprzez powstania narodowe, Legiony Piłsudskiego do dziś. Inny dział wystawy będzie obejmował militaria światowe.

Z okazji POLPEX 83/MILITARIA, wydanych zostanie szereg pamiatkow, które będą do nabycia na terenie wystawy lub listownie u kol. J. Bartczak, 10428 S. Ave. "O," Chicago, Ill. 60617:

1. Parka bloczków — 300 lecie "J. Sobieski pod Wiedniem" i 20-lecie PANA z opisem.
 2. Komplet kopert z 3 dni wystawy MILITARIA ze specj. kasownikiem poczty USA.
 3. Kornet pamiątkowy z repr. znaczków "Zwycięstwo pod Wiedniem" czysty ze specjalnym kasownikiem.
 4. Koperta Pierwszego Dnia UN "Bezpieczeństwo na Morzach" z 18 marca.
 5. Katalog wystawowy z ciekawymi artykułami.
- Zeby podkreślić doniosłość Wystawy POLPEX 83/MILITARIA, zostały wydane piękne medale pamiątkowe z podobizną Króla J. SOBIESKIEGO na 300-lecie Zwycięstwa pod Wiedniem, wg. projektu artysty J. Kaweckiego. Pożalane, w pluszowym pudełku są przeznaczone dla osób, które wsparły kosztą tej niezwyklej Wystawy, sumą \$50 lub więcej, przesyłając tą sumę na adres: S. Rusin, P.O. Box 56148, Chicago, Ill. 60656.

WIELKA PRZEDŚWIĄTECZNA WYPRZEDAŻ W BEZMENCIE CRAGIN DEPARTMENT STORE

5018-22 W. ARMITAGE AVE. ★ ISTNIEJE PONAD 50 LAT
Godziny: Poniedz. Czwart. 9:30-8:30, Wtorek, Środa, Sobota 9:30-5:30, Piątek 9:30-6:00 • Niedziela — Zamknięte

Męskie, Pikowane ŻAKIETY
Zwyc. do \$55... Teraz \$25
Wszystkie Rozmiary, Nie Kompletny Zapas

Kołdry
Podwójnie Napełnione Polyesterem Pokryte Dakronem z Bawełną
Pojedyńczy Rozmiar \$23.95
Teraz \$13.88
Podwójny Rozmiar \$27.95
Teraz \$17.88
Duży Wybór

Duży Wybór SUKIENEK Dla Dziewcząt
Na Wielkanoc, Do Szkoły i Specjalne Okazje
Rozmiary 4 do 6X, 7 do 14
TERAZ ZA 1/2 CENY

WYPRZEDAŻ W BEZMENCIE SZAMPONU
Duże 16 Uncjowe Butelki "Suave" SzAMPONU
Do Różnego Rodzaju Włosów
Wart. \$1.99 99¢

OAZA Palm Terrace

1250 Milwaukee, 342-0180
UPRZEJMIE ZAPRASZA PANSTWA NA DOROCZNY

BAL JÓZEFINEK

W Sobotę, Dnia 19-go Marca, 1983 r.
Początek o 7:30 Wieczorem
GRA WSPANIAŁY ZESPÓŁ MUZYCZNY
BIAŁO - CZERWONI
Gratisowo Butelka Szampana Dla Józefinek i Józefów
Bogaty Program Artystyczny
SPECJALNA ATRAKCJA EGZOTYCZNY TANIEC BRZUCHA
Świetne Gorące Potrawy Do Nabycia Na Miejscu
Nieograniczona Konsumpcja \$7.50 • Strzeżone Parkowisko • Wstęp \$7.50 Od Osoby
Po Informacji i Rezerwacji Prosimy Telefonować: 342-0180

Mówiący Po Polsku
ADWOKAT
MAREK A. JASZCZUK
• Rozwody w USA i w Polsce
• Sprawy Emigracyjne
• Wypadki i Przekroczenia Drogowo
• Sprawy Kryminalne
• Wypadki Przy Pracy
• Sprzedaż-Kupno Domów
252-5477
2956 N. Milwaukee Ave.
Pokój 205 A
Róg Milwaukee i Central Park

Jeżeli Chcesz Bez Obawy Zacząć Uśmiechać Się Znowu, Zadzwoni na Numer:
927-7788
Do Kliniki Dentystycznej
QUALIDENT
4143 S. Archer Ave.
Specjalizującej Się w Dentystyce Kosmetycznej
20% ZNIŻKI DLA EMERYTÓW
Honorujemy Wszelkie Ubezpieczenia
Pierwsza Wizyta i Konsultacja BEZ OPŁATY
DR. W. STANASZEK, DDS
Lekarz Dentysta
MÓWIAMY PO POLSKU

AMERICAN WOMEN'S MEDICAL GROUP
Specjalistyczne Centrum Lekarskie Dla Kobiet
LEKARZ GINEKOLOG ORAZ ASYSTENTKI
MOWIĄ PO POLSKU!
Zabiegi Ginekologiczne, Nowoczesne Badania Ciąży, Porady
Dzwonić: 772-7726
PYTAĆ O MARIE
Od Poniedziałku do Soboty: 8 A.M.-4 P.M.
Wypełniamy Formy Ubezpieczeniowe
2744 N. WESTERN AVE.
(Przy Diversey Ave.)

Alianci Domagają Się Ustępstw

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

wą Stanów Zjednoczonych w sprawie ograniczenia zbrojeń, zmierzającą do wyprawienia rokowań genewskich ze "ślepego zaułka." Obydwie strony upierają się przy swoich stanowiskach i rokowania utknęły na martwym punkcie.

W czasie ostatniego weekendu kanclerz RFN Helmut Kohl apelował do prez. Reagana, by wystąpił z nowymi propozycjami rozbrojeniowymi. Tylko nowa inicjatywa może ożywić rokowania. Min. spraw zagr. Włoch Emilio Colombo również apelował do prez. Reagana, by dał rokowaniom "zastrzyk energii."

Alianci zdają sobie sprawę, że los rokowań zależy nie tylko od Stanów Zjednoczonych. Premier Lubbers apelował do Moskwy by traktowała poważnie rokowania genewskie i zagroził, że jeżeli nie dojdzie do porozumienia, NATO zgodnie z poprzednimi planami rozpocznie umieszczanie rakiet Pershing II i "Cruise" w krajach europejskich.

Koła zbliżone do rządu W. Brytanii twierdzą, że nowe propozycje Stanów Zjednoczonych powinny zawierać żądanie usunięcia pewnej ilości sowieckich rakiet o średnim zasięgu z Europy w zamian za zmniejszenie ilości rakiet Pershing II i "Cruise," jakie mają być umieszczone w Europie.

Oryginalne plany przewidują umieszczenie w Europie 572 rakiet Pershing II i "Cruise." "Opcja Zero" zaproponowana przez prez. Reagana przewiduje rezygnację z umieszczenia 572 rakiet w średnim zasięgu w czterech krajach NATO w Europie, jeżeli Rosja Sowiecka zabierze z krajów europejskich około 600 rakiet o średnim zasięgu znajdujących się już na pozycjach.

Premier Lubbers twierdzi, co potwierdzają oświadczenia rzeczników rządów, że większość aliantów doszła do wniosku, iż Stany Zjednoczone powinny wystąpić z jakąś tymczasową propozycją, by ruszyć rokowania genewskie z martwego punktu. Z państw, które zgodziły się na umieszczenie na swoim terenie rakiet Pershing II i "Cruise," tylko Belgia nie zabrała dotąd głosu i nie naciska na chwilowe odejście od "Opcji Zero."

Pożary w Australii

Pożary, jakie ostatnio przeszły przez dwie prowincje Australii, Południową Australię i Viktorię, spowodowały szkody oceniane na sumę \$400 milionów.

Ogień zniszczył wielkie obszary lasów oraz osiedla farmerskie, w których poniosło śmierć 70 osób, a zniszczeniu uległo ponad 2,000 budynków mieszkalnych i farmerskich.

Władze oceniają, że w pożarach zginęło co najmniej 317,000 owiec oraz 11,000 sztuk bydła. Ale Australia nadal posiada około 130 milionów owiec oraz 23 miliony sztuk bydła. Pożary lasów wyrządziły szkody wartości \$50 milionów.



Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy syn, brat i wnuk nasz, śp.

Ryszard R. Kyrkowicz

Członek Związku Narodowego Polskiego, przez nieszczęśliwy wypadek, pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 15-go marca 1983 roku, przeżywszy 26 lat.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 18-go marca, o godzinie 9-ej rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 6000 Milwaukee Ave., do kościoła św. Konstancji, a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha, na parcelę rodzinną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Roman i Halina (z domu Koszarzecka), rodzice; Elżbieta, siostra; Robert, brat; Elżbieta i Józef Koszarzeccy, dziadkowie; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Zakład Pogrzebowy B. F. Malec i Synowie. Telefon 774-4100.



Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy mąż mój, brat i wuj nasz, śp.

Tadeusz J. Styrna

Członek Placówki 90 SWAP i SPK, nagle, pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 15-go marca 1983 roku, o godzinie 6:15 rano, w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 17 marca, o godzinie 8:45 rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 6000 Milwaukee Ave., do kościoła St. Robert Bellarmine, a stamtąd na cmentarz Maryhill na działkę kombatancką.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Lajana, żona; Janina Renczarska, siostra; Wojciech i Marcin Renczarscy z rodzinami, siostrzeńcy oraz siostry w Polsce; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Zakład Pogrzebowy B.F. Malec i Synowie, telefon 774-4100.

Rosja wyraziła zgodę na zmniejszenie ilości swoich rakiet o średnim zasięgu do 162 i upiera się przy tym, ponieważ taką ilość rakiet mają Francja i W. Brytania niezależnie od Stanów Zjednoczonych. Rakiety nuklearne tych dwóch państw nie podlegają dowództwu NATO.

W Bonn przedstawiciel rządzących chrześcijańskich demokratów Juergen Todenhofer oświadczył, że kompromisowa propozycja Stanów Zjednoczonych zmusiłaby Moskwę do pokazania prawdziwego oblicza. Świat przekonałby się czy Rosja Sowiecka szczerze pragnie ograniczenia zbrojeń nuklearnych.

Myszołowy Wróciły Punktualnie

Hinckley, Ohio (UPI) — Od 170 lat (przynajmniej od tylu prowadzono obserwacje) każdego piętnastego dnia marca, wracają na tereny okalające miasteczko Hinckley w Ohio myszołowy.

Pierwszego w tym roku ptaka zaobserwował leśniczy o godz. 8:45 rano. Zdaniem specjalistów, system biologiczny tych ptaków jest jakby "zegarem," który nakazuje im wracać do miejsca osiedlenia, co roku, o tej samej porze.

Lokalne legendy głoszą jednak, że przyczyną dla których ptaki wracają są zupełnie inne. Jedną z legend głosi, iż wracają dlatego, że pamiętają, jak przed laty powieszono Indiankę, skazaną za czardziejstwo. Ptaki żywiły się ciałem wisielca.

Druga legenda głosi, że ptaki te zleciały się w te okolice po olbrzymim polowaniu urządzonym przez mieszkańców na zwierzęta drapieżne, jakie atakowały zwierzęta hodowlane. Mieszkańcy tych okolic zabili tak wiele drapieżników, że myszołowy miały dość pożywienia na wiele dni.

Co roku mieszkańcy miasteczka niecierpliwie oczekują ptaków i z okazji ich powrotu urządzają specjalne przyjęcia i festyny. Ptaki nigdy nie zawiodły.

2 Egipskich Ministrów Usuniętych Ze Stanowisk

Kair, Egipt (UPI) — Prezydent Egiptu Hosni Mubarak przekazał oficjalnie informację, że 2 członków jego gabinetu zostanie odsuniętych od wykonywanych dotychczas obowiązków. Obydwaj zamieszani są w proces o korupcję prowadzony przeciwko bratu zastrzelonego w zeszłym roku prezydenta tego kraju Anwara Sadata. Afera o nadużyciu, która zatacza szersze kręgi w sferach rządowych, nie dotyczy ministrów kluczowych dziedzin życia kraju, jak spraw zagranicznych, spraw wewnętrznych oraz obrony. Obecne zwolnienia, które weszły w życie w poniedziałek, objęły ministra zaopatrzenia i rynku wewnętrznego, Ahmeda Noaha oraz ministra przemysłu i bogactw naturalnych Fuada Abu-Zeghla.



BREGLI, TURCJA. — Górnicy wynoszą z głębi kopalni zwłoki swego współtowarzysza. Na skutek dwóch wybuchów zginęło tu 80 górników. Katastrofa wydarzyła się 8 marca br. (UPI)

ZSRR Podkopuje Ceny Ropy

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

Prasa sowiecka zarzucała, że Stany były wyraźnie rozczarowane, iż kartel producentów-eksporterów ropy zdołał w końcu uzgodnić obniżkę cen ropy naftowej.

Od 2 lutego br. jest to obecnie już trzeci przypadek obniżki przez Związek Sowiecki cen ropy naftowej. Pierwsza jak i druga obniżka cen sowieckiej ropy spowodowała redukcję cen ropy brytyjskiej, norweskiej i nigeryjskiej, i w konsekwencji również zmusiła do reakcji państwa OPEC. Obecna redukcja sowieckiej ropy spowodowała niebezpieczne zbliżenie się eksporterów tego surowca energetycznego do krawędzi "wojny cen".

Ekspert twierdzą, że jeszcze tym razem sowieckie redukcje nie spowodują wojny cenowej, odzwierciedlają jednakże kruchość światowych

Spekulacje Na Temat Kandydatury Reagana

Washington (UPI) — Powołując się na anonimowego informatora pochodzącego z grona najbliższych współpracowników prezydenta, główny dziennik stolicy, "Washington Times" przekazał informację, że Ronald Reagan zamierza ubiegać się w przyszłym roku o wybór na następną kadencję.

Poproszony o komentarz, rzecznik prasowy Białego Domu oświadczył, że dopóki prezydent nie ogłosi oficjalnie swojej decyzji, co nastąpić może najwcześniej w czerwcu tego roku, wszelkie spekulacje na temat jego politycznych planów na przyszłość, są pozbawione podstaw.

W dzienniku washingtonskim pojawiły się również pogłoski dotyczące ewentualnego odejścia Jamesa Bakera z Illinois ze stanowiska szefa sztabu Białego Domu.

Powodem ma być wzrastające niezadowolenie najbardziej konserwatywnych współpracowników prezydenta, którzy zarzucają Bakerowi zajmowanie zbyt pragmatycznego stanowiska, kosztem kluczowych założeń polityki konserwatywnej.

Kongr. R. Dellums Przedmiotem Dochodzenia

San Francisco (CT) — Izbowy komitet ds. etyki poinformował kongr. Ronalda Dellums'a, że znajduje się wraz ze swym sztabem osobistym pod obserwacją i stanowi przedmiot dochodzenia — w związku ze śledztwem prowadzonym w sprawie rzekomego nabycia oraz zażywania marihuany i kokainy.

Les Halterman, kierownik kongresmana w jego okręgu wyborczym, oświadczył: "Jesteśmy przekonani, że zarzuty te okażą się nieprawdziwe i nieokładne...".

W czasie wywiadu przeprowadzonego przez stację radiową KCBS, Halterman powiedział, że stało się bardzo niefortunny, iż "w momencie, gdy kongr. Dellums znajduje się w trakcie załatwiania bardzo ważnych spraw — musi zwracać swą uwagę na tę trywialną i bezpodstawną sprawę".

Eksplozja i Pożar Domków Na Kółkach

Odessa, Tx. (UPI) — W czasie wiercenia otworów pod słupy, załoga robotników naruszyła rurę gazową, powodując przeciek, co w konsekwencji doprowadziło do eksplozji. Wybuch spowodował pożar, który objął pobliski zespół domów na kółkach. Pięć osób doznało obrażeń. Pięć dalszych — pozostaje zaginionych.

Pożyteczne Spotkanie w Departamencie Stanu

W piątek, 11 marca, w Departamencie Stanu odbyła się konferencja prasowa dla dziennikarzy wywodzących się z krajów Europy środkowo-wschodniej. Jedynym wyjątkiem był przedstawiciel czasopisma ormiańskiego. W konferencji wzięło udział około 20 przedstawicieli redakcji czasopism etnicznych "Związkowy" reprezentował red. J. Krawiec.

Konferencja objęła szeroki wachlarz zagadnień międzynarodowych, od sytuacji w Polsce, przez stosunki amerykańsko-sowieckie, do spraw rozbrojeniowych. Organizatorzy zastrzegali się, że konferencja ma charakter "Background only", to znaczy można pisać o zagadnieniach poruszonych przez referatów — wysokich funkcjonariuszy Departamentu Stanu, ale bez wymieniania nazwisk. Nas interesują przede wszystkim

sprawy polskie. Przedstawiciele Departamentu Stanu stwierdzili, że sankcje przeciw PRL zostaną utrzymane dopóki Jaruzelski (lub jego następcą) nie znieśnie polityki represji, cenzury, aresztowań i drakońskich wyroków na działaczy opozycji. Klauzula największego uprzewilejowania, nawieszona po wprowadzeniu stanu wojennego przez Jaruzelskiego, zostanie przywrócona również wtedy, gdy w Polsce nastąpi zmiana na lepsze. Jest to więc stanowisko zgodne z wytycznymi Kongresu Polonii Amerykańskiej, który jest gotów poprzeć nie tylko zniesienie sankcji, lecz program pomocy dla Polski, jeżeli reżym spełni postulaty narodu.

Poruszono również sprawę uchodźców polskich w Europie i Stanach Zjednoczonych. Departament Stanu podziela troskę zorganizowanej Polonii o los uchodźców, stara się, by Urząd Imigracyjny przedłużył o rok, a nie tylko o pół roku, prawo pobytu Polakom, których zamach na naród polski 13 grudnia 1981 r. zastał w Stanach. Niestety w staraniach tych Departament Stanu napotyka na trudności prawne i finansowe.

Konferencja różniła się od wielu poprzednich konferencji dla przedstawicieli wszystkich środków masowego przekazu, wyższym poziomem. Poogląd rządu referowali ludzie znający zagadnienie, co w połączeniu z małą grupą dziennikarzy etnicznych zainteresowanych problematyką sowiecką, nadało konferencji charakter seminarium. Do wysokiego poziomu dyskusji przyczynili się również dziennikarze etniczni. Poprzednio wśród przedstawicieli środków masowego przekazu dość często znajdowali się tacy, którzy lubią słuchać siebie i zamiast zadawać pytanie wygłaszali długie przemówienie, nie zawsze związane z tematem dyskusji.

Tym razem dyskusje miały charakter rzeczowy i jak powiedział pod koniec konferencji jeden z dygnitarzy Departamentu Stanu, spędzenie kilku godzin razem było korzystne dla obydwu stron.

Zastrzelona Kobieta — b. Kongresmanka

Salwador (UPI) — Dowództwo armii salwadorskiej poinformowało, że zabita na polu walki kobieta, którą wzięto pierwotnie za dziennikarkę — jest b. członkini kongresu salwadorskiego. Kobieta ta przystąpiła do rebeliantów i stała się jednym z dowódców armii partyzanckiej.

Inne natomiast źródło, zbliżone do zabitej kobiety, utrzymuje, że nie była ona członkiem ruchu rebelianckiego.

Ministerstwo obrony podało do wiadomości, że 42-letnia Marianella Garcia Villas została rozpoznana na podstawie odcisków palców. Początkowo wzięto ją za cudzoziemkę, albowiem posiadała blond włosy oraz niebieskie oczy, co zdarza się u Salwadorczyków bardzo rzadko.

Ten sam komunikat stwierdza, że kobieta znana była jako komendantka Lucia i była aktywistką w organizacji rebelianckiej pn. Front Zjednoczonej Akcji Powszechnej. Organizacja ta jest ramieniem politycznym partyzanckich sił zbrojnych.

W latach 1976-78 zasiadała w ramieniu chadecji w Kongresie Salwadoru. Dowództwo armii utrzymuje, że była ona pierwszym prezesem Salwadorskiej Komisji Praw Ludzkich. Komisja ta powstała w r. 1978 i posiadała — jak twierdzą koła prawicowe — powiązania z ruchem faworyzującym.

Zródło posiadające bliskie kontakty z zabita kobietą, twierdzi, że Villas udała się prawdopodobnie do strefy przyfrontowej w pobliżu wulkanu Guazapa, celem sprawdzenia doniesień na temat wymordowania przez żołnierzy rządowych — w czasie lutowej ofensywy przeciw rebeliantom, miejscowej ludności cywilnej. Zródło to zaprzeczyło, jakoby Villas posiadała powiązania z rebeliantami lub była czynna w ruchu partyzanckim.

Wstępne raporty donosiły o zastrzeleniu zagranicznej dziennikarki oraz Murzyna, którego do tej pory nie zidentyfikowano. Oboje byli zaopatrzeni w notesy i sprzęt fotograficzny i dlatego widocznie wzięto ich za dziennikarzy.

Reed Odchodzi Ze Stanowiska w Białym Domu

Washington (ST) — Doradca ds. bezpieczeństwa kraju, Thomas C. Reed, ustąpi w przyszłym miesiącu ze swego stanowiska. Reed jest obecnie przedmiotem prowadzonego przez wielką lawę przysięgłych oraz komitet Białego Domu dochodzenia w związku z zawartymi w przeszłości transakcjami na giełdzie. Wiadomość tę podał wczoraj rzecznik Prezydenta.

Zastępca sekretarza prasowego Białego Domu Larry Speakes stwierdził, iż nie wyklucza, że w przyszłości Reed otrzyma inny przydział w Białym Domu.

Do Ogłaszających Się w Dzienniku

Celem usprawnienia pracy i uniknięcia ewentualnych pomyłek w ostatniej chwili i powodu nawału ogłoszeń — uprzejmie prosimy, o ile tylko możliwe — podawać ogłoszenia wcześniej.

1. Ogłoszenia handlowe (DISPLAY) w ciągu tygodnia powinny być dostarczone conajmniej na dwa dni przed dniem publikacji.

Do wydania WEEKENDOWEGO (które wychodzi w piątki) — muszą być dostarczone w środę do 11-ej przed południem.

2. OGŁOSZENIA DROBNE (Classified) są przyjmowane codziennie do 1-ej po południu — Na następny dzień. ORAZ SĄ PŁATNE Z GÓRY (o ile nie posiada się innej umowy ze Zgodą).

Do wydania WEEKENDOWEGO są przyjmowane do środy do godziny 4-ej po południu tą drogą.

3. NEKROLOGI przyjmuje się codziennie (poniedziałek do piątku) od 7-ej do 7:45 rano na ten sam dzień, oraz od 8-ej do 3-ej na dzień następny.

Mając więc na uwadze zadowolenie naszych klientów oraz jak najlepsze wyniki ich ogłoszeń — liczymy na łaskawą współpracę.

ADMINISTRACJA

DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO-ZGODA
6100 N. CICERO AVE. • Chicago, IL 60646
TELEFON 286-0141

Lacy Charm!

7520



by Alice Brooks

Big cloth combines pineapples and spider web design.

Use elegant round cloth on dining table for a charming decorator touch. A joy to crochet and to own. Pattern 7520: directions for cloth 60" in bedspread cotton; 40" in No. 30 cotton. \$2.50 for each pattern. Add 50¢ each pattern for postage and handling. Send to:

Alice Brooks
Needlecraft Dept. 263

Polish Daily Zgoda

Box 163, Old Chelsea Sta.,
New York, NY 10113. Print
Name, Address, Zip, Pattern
Number.

YES: I want to see more crafts, send me your new 1983 NEEDLECRAFT CATALOG. 150 designs, 3 free patterns. Only \$1.50
ALL CRAFT BOOKS. \$2.00 each All Books and Catalog—add 50¢ each for postage and handling.
135-Dolls & Clothes On Parade
134-14 Quick Machine Quilts
133-Fashion Home Quilting
132-Quilt Originals
130-Sweater Fashions-Sizes 38-56
128-Envelope Patchwork Quilts
127-Afghans 'n' Dollies
125-Petal Quilts
124-Easy Gifts 'n' Ornaments
123-Stitch 'n' Patch Quilts
122-Stuff 'n' Puff Quilts
120-Crochet Your Wardrobe
119-Easy Art of Flower Crochet
116-Nifty Fifty Quilts
115-Easy Art of Ripple Crochet
113-Complete Gift Book
109-Sew + Knit (Basic tissue incl)
105-Instant Crochet
102-Museum Quilts
101-Quilt Book Collection 1

Z Bocznej Trybuny Sportowej

ZYGMUNT P. BOBIN

WIECZÓR POŻEGNALNY W KLUBIE SPORTOWYM WISŁA

W sobotę, 19 marca, odbędzie się spotkanie towarzyskie w klubie sportowym Wisła, 4411 W. Fullerton Ave., o godz. 6-jej wiecz. Wisła z zalem żegna wracającego do Polski Bogdana Lewandowskiego, który był członkiem zarządu Wisły w Chicago, graczem, trenerem juniorów i najlepszym kolegą. Ale to jeszcze nie koniec pełnego obrazu tej wyjątkowej osoby, jaką w obecnych czasach spotyka się b. rzadko.

Uprzejmy, zrównoważony, podnoszący na duchu wąpiących, pomocny w osiągnięciu równowagi dla tych, którzy łatwo się "gorączkują" — a przede wszystkim — zawsze bezinteresowny i wiele oddany organizacji. To on o każdej porze produkował afisze, projektował odznaki, sam wykonywał pamiątkowe gablotki (do obejrzenia w klubie Wisła). Niech miarą człowieka będzie to, iż pracując w nie-polskiej firmie, swoją postawą solidnego pracownika, spowodował, iż właściciele firmy dali okazałe donacje na klub: dresy w 1982 r., uniformy w 1983 r. Właściciel robił to ze względu na swojego pracownika: jeśli Bogdan Lewandowski jako indywidualność sam zdobył zaufanie obcych do organizacji, zdobył zaufanie obcych do organizacji, która była bliska jego sercu.

Powiedzmy szczerze: takich ludzi trzeba szukać za świecą. Koleżcy, znajomi i współzawodnicy, proszeni są na wieczór towarzyski w klubie Wisła w sobotę, 18 marca, tel. 384-9324. Zarząd z zalem żegna p. Bogdana, który chciał i umiał włączyć się w nurt życia sportowego na Polonii i dla wielu na długo pozostanie wzorem do naśladowania. Klub sportowy Wisła życzy p. Bogdanowi wszelkiej pomyślności.

MIEDZYDRUŻYNOY TURNIEJ BILARDOWY

W piątek, 11 marca osiągnięto następujące wyniki:

Royal Wavel — Wisła 9:6
Błyskawica — Eagles 6:9

Następna runda w piątek, 18 marca, o godz. 8-jej wiecz. Błyskawica gra w lokalu Wisły, a Eagles w lokalu Royal Wavel. Kibice mile widziani.

WIECZORY TELEWIZYJNE W KLUBIE SPORTOWYM WISŁA

W plannym programie (bezpłatnie w klubie Wisła) zobaczyć można następujące imprezy sportowe:

Środa, 16 marca — Bulls — Golden State o 9:30 wiecz.;

Czwartek, 17 marca — Sting — Los Angeles o 7:30 wiecz.;

Piątek, 18 marca — Bulls — Portland o 9:30 wiecz.

Poniedziałek, 21 marca — Black Hawks — Minnesota o 7-jej wiecz.

WIOSENNY SEZON PIKARSKI NATIONAL SOCCER LEAGUE

National Soccer League wystartuje 17 kwietnia już na otwartych boiskach. Przed inauguracją ligową rozegranych zostanie kilka meczy pucharowych, między innymi Wisła — Unites Serbs w Amateur Cup oraz Winged Bull — Eagles w Open Cup. Daty i boiska podane będą później.

WIDZEY I BONIK POGRAŻYLI POGRAŻYLI BRYTYJSKĄ PIKĘ

Piłkarskie pucharowe rozgrywki europejskie są nadal w centrum zainteresowania. Kilka renomowanych zespołów poniosło porażki, w wyniku których kariera ich może zakończyć się na ćwierćfinałach. Trudno liczyć, by straty odrobiło Dynamo Kijów, Aston Villa po porażce z Juventusem lub Roma. Nie przegrali co prawda ze słabszymi.

Fachowcy zgodnie jednak uznali, że największą sensację sprawili zawodni-

cy Widzewa. Zwycięstwo i to dwoma bramkami nad zdecydowanie najlepszym obecnie zespołem angielskiej ligi — Liverpoolem, uznawane jest zgodnie za jeden z największych klubowych sukcesów polskiej piłki.

Ciekawi byliśmy, jak rezultat ten oceniła prasa angielska. Porażka Liverpoolu stała się wielką sensacją. Anglicy w ogóle nie brali pod uwagę takiego rezultatu. Dziennikarze brytyjscy za porażkę tę zdecydowanie obciążają bramkarza Grobbelera.

"Times" podkreśla, że uważany przez Brytyjczyków za "klubową jedenastkę wszechczasów" — Liverpool został b. surowo potraktowany w Łodzi. Pisze się przede wszystkim o świetnej grze bramkarza Młynarczyka, Smolarka, Tłokińskiego, Grębosza i Wragi.

"Guardian" podkreśla, że Widzew i tym razem nie dał sobie strzelić bramki na własnym terenie. Tak było z Manchesterem City, z Manchesterem U. z Ipswich Town, a także tym razem z Liverpoolem. Jakies fatum dla brytyjskich zespołów.

"Daily Telegraph" uważa, że 3-krotny triumfator Pucharu Europy stoi teraz przed b. trudnym zadaniem, a rezultat meczu rewanżowego środa, 16 marca na Anfield Rd. w Liverpoolu jest zupełnie otwartą sprawą.

Jeszcze jedno przewija się w komentarzach prasy brytyjskiej. Przecież to inny piłkarz Widzewa, grający obecnie w Juventusie — Zbigniew Boniek dopełnił czary goryczy angielskich kibiców. W 83 min. meczu z Aston Villa grając w Juventusie, popisał się kapitalnym strzałem, pieczętując sukces włoskiej drużyny nad aktualnym posiadaczem Pucharu Europy.

Ofiara Zapalenia Opon Mózgowych

3-letni Rodney Grisby, cierpiący na zapalenie opon mózgowych, zmarł we wtorek, w szpitalu St. Anthony Hospital. Jest to w tym roku już 6 przypadek śmierci, będącej następstwem tej choroby. W roku ubiegłym zanotowano 7 podobnych wypadków, natomiast w 1981, jedynie 5.

Jak stwierdził doktor Hugo Muriel, chicagoski komisarz departamentu zdrowia publicznego, duża liczba wypadków śmiertelnych nie przybrała jeszcze rozmiarów epidemii, jest jednak sygnałem do jak najszybszego podjęcia działań profilaktycznych.

Firma Prawnicza Ukarana Grzywną

Firma prawnicza położona w śródmieściu Chicago spotkała się z ostrą naganą ze strony sądu okręgowego powiatu Cook oraz została ukarana grzywną wysokości \$200.

Chodzi tu o spółkę prawniczą Seyfarth, Shaw, Fairweather and Geraldson, która zatrudniała u siebie prawnika ze stanu Oklahoma, nie posiadającego uprawnień do prowadzenia praktyki na terenie powiatu Cook.

Do Osób Ogłaszających się w "Dzienniku Związkowym"

Prosimy Sprawdzić Swoje Ogłoszenia

Chełdnyśmy sprawdzić każde ogłoszenie by się upewnić, że zostało ono wydrukowane zgodnie z Waszym życzeniem. Niestety, w tak szybkiej i rozległej operacji jak prowadzimy, jest to niemożliwe do zrealizowania!

Jeśli więc znajdziecie jakiś błąd w Waszym ogłoszeniu lub jeśli ogłoszenie zostanie przeczone — należy koniecznie powiadomić nas w pierwszym dniu ujawnionego błędu! Zrobimy wtedy korektę tak szybko jak tylko to będzie możliwe w rozkładzie pracy drukarskiej.

Musiśmy jednak z przykrością uprzedzić, że jeśli błąd drukarski w ogłoszeniu nie zostanie przez Was zauważony w pierwszym dniu i będzie kontynuowany w dalszych wydaniach pisma, wtedy to będzie Wasza własna odpowiedzialność!

Ustalamy zatem następującą zasadę: Nasze Wydawnictwo nie będzie zobowiązane za jakikolwiek błędy drukarskie ponosić większych kosztów, niż koszty za pierwszy dzień druku ogłoszenia. Ponadto poprawienie błędów drukarskich będzie ograniczone tylko do tej części ogłoszenia, w której błąd się pojawił. Za treść ogłoszenia wydawnictwo nie ponosi odpowiedzialności!

Tak więc prosimy uprzejmie — sprawdzajcie sam! Wasze ogłoszenia w pierwszym dniu ich pojawienia się w druku i w razie znalezienia błędu drukarskiego — powiadomajcie nas natychmiast dzwoniąc na Nr.: 286-0141. Z góry dziękujemy za współpracę!

Administracja Dziennika Związkowego
Dział Ogłoszeń

Sowieckie Okręty w Dawnej Bazie Amerykańskiej

Washington. (UPI) — Z raportów amerykańskiej marynarki wojennej wynika, że wietnamski port Cam Ranh stał się pełną morską bazą operacyjną dla sowieckiej floty na Pacyfiku.

W ostatnich dniach, jak stwierdzają raporty, w porcie znajdowało się 20 sowieckich okrętów wojennych — jest to największa liczba od czasu, gdy sowieckie okręty rozpoczęły trzy lata temu zawiązać do tego portu.

Półowa z tych okrętów znajdujących się obecnie w porcie są to jednostki bojowe takie jak lotniskowiec "Mińsk", kilka krążowników i niszczycieli oraz dwie łodzie podwodne. Pozostałe, jak twierdzą autorzy raportów, to okręty zaopatrzeniowe, zbiornikowce, oraz tzw. "pływające doki".

Oprócz tego, oficerowie marynarki amerykańskiej podkreślają w raportach, że sowieckie samoloty wywiadowcze patrolują morze południowo-chińskie oraz Ocean Indyjski. Samoloty te znane na Zachodzie jako Bears (Niedźwiedzie) mają zasięg 7,800 mil i wyposażone są w czujniki elektroniczne i urządzenia akustyczne do obserwacji ruchu jednostek na powierzchni mórz i oceanów oraz pod wodą.

Sowieci wybudowali także w Cam Ranh elektroniczną stację szpiegowką służącą m. in. do podsłuchu łączności amerykańskiej z bazami Clark Air Force Base oraz Subic Bay Naval Station znajdujących się na Filipinach.

Związek Sowiecki bardzo niewiele musiał zainwestować w tę bazę, która została wybudowana przez Stany Zjednoczone w czasie wojny wietnamskiej.

Jeszcze niedawno, bo w styczniu 1981 roku, wietnamscy zarzekali się, że nie udostępnią Sowietaom bazy w zatoce Cam Ranh. Jednakże, od 1979 r., jak twierdzą oficerowie marynarki amerykańskiej, trwała tam stała instalacja urządzeń sowieckich.

Wszystkie dotychczasowe posunięcia sowieckie w tym rejonie są dookładnie fotografowane przez wywiadowcze satelity amerykańskie. Bieżące informacje dostarczane są również przez zbiegów z Wietnamu.

Poszukuje Pracy

ELECTRICAL — mechanical. 3 1/2 years experience. Prefer motel or hotel by lake. 342-7467. Robert.

Pomoc Domowa

LADY WANTED IN LINCOLNWOOD
To care for mother and newborn baby. Live-in. Some housekeeping and light cooking. Must speak and understand a little English. Days 588-6667 After 4:00 676-1834 or 676-1832

HOUSEKEEPER
Live in, non-smoking, in Inverness. 5 1/2 days. \$150 per week. Some English necessary. CALL 359-4392 After 7 P.M.

BABY SITTER
Full time for 2 children ages 3 mo. & 7 yrs. Prefer my home in Downers Grove. Will interview. Call after 7 p.m. 964-4851

POTRZEBNA pani do opieki starszej kobiety z zamieszkaniem. \$140 tygodniowo. Tel. 755-8452, w jez. angielskim.

Praca Żeńska

Potrzebna Kobieta Z ZAWODU PIEKARZ
Mająca kilkuletnie doświadczenie w produkcji i pieczeniu różnego rodzaju wysokiej klasy pieczywa. Musi mieć stały pobyt w Stanach Zjed. Stała praca. Doskonala zaplata oraz inne świadczenia.
Tel. 647-0660
Pomiędzy Godziną 2:00 a 4:00 Po Południu

Praca

PRACA
Nowotwarte, nowoczesne biuro podróży ulokowane w ruchliwym mieście zatrudni na korzystnych warunkach (menażera lub wspólnika w zyskach) pracownika mającego co najmniej dwuletnie doświadczenie w biurze podróży. Wymagana jest absolutnie biegła znajomość języka angielskiego i dobra umiejętność pisania na maszynie.
736-5523

CRT OPERATOR
Immediate position available in Modern Northwest Office for a person with CRT experience. Must be well organized, attention to detail important. Figure aptitude and the ability to operate a 10-key adding machine by touch a must. Conveniently located near public transportation. Excellent salary and company benefits. For appointment call:
Marilyn Herring
CORY FOODS SERVICE, INC.
HERSEY FOODS COMPANY
693-0900
8501 West Higgins Road Chicago
An Affirmative Action Equal Opportunity Employer M/F

PRACE W KRAJACH ZAMORSKICH

Wielu krajów! Duże zarobki. Wszystkie wydatki podróży pokryte. Darmo pokoje i wyżywienie. Wolne od podatku. Plus wiele, wiele świadczeń. Inżynierzy, konstruktorzy, mechanicy, elektrycy i konserwatorzy są bardzo potrzebni. Służymy naszymi radami w osiągnięciu waszej kariery jeśli zdzwonicie. 346-2510
WORLD WIDE
EMPLOYMENT CONSULTANTS
30 W. Washington Ave. • Chicago 60602
KIEROWCA zawodowy (D) potrzebny do interesu. Potrzebny wkład. Tel. 759-0049

CONSTRUCTION WORKERS
US and OVER SEAS
Pay range \$23,500 to \$46,600 many positions available. For info:
1-312-888-4347, ex. 1538

Praca

TRAIN ON THE "BIG DIESEL RIGS"
Just 3 weeks training and you can prepare for a professional driving career. We help finance tuition. Approved for eligible vets. Regional Information Office.
Call Chicago 312-777-5307
3817 N. Cicero
DIESEL TRUCK DRIVER TRAINING SCHOOL
Home Office: Sun Prairie, WI.
A Private School Unaffiliated With Any Industry.

JANITORIAL
Full and Part Time
City and Suburbs Location
Must Be Bondable and Have Car
Apply: 2855 N. DRAKE
Tuesday, Thursday and Friday from 12-5

POTRZEBNE OSOBY DO LEKKIEGO SPRZĄTANIA
Soboty i niedziele. Muszą posiadać własne środki transportu i znać j. angielski.
Tel.: 966-1185

Praca Męska

EXPERIENCED PERSON NEEDED
TO SET UP WAFIOS SPRING MACHINERY
Must be capable of setting up all types of expansion springs. Top pay. Overtime. Company paid major medical, life insurance and many company benefits.
Apply in person at:
DUDEK & BOCK
SPRING MFG. CO.
5100 W. ROOSEVELT RD., CHICAGO

POTRZEBNY LAKIERNIK SAMOCHODOWY Z Doświadczeniem
Tel. 827-6402

Potrzebni Doświadczeni I Odpowiedzialni do Fugowania (Tuck Pointing)
Dzwonić między godz. 6:00 P.M. a 9:00 P.M.
824-0525 824-4613
DOSWIADCZONY tapicer do prac na prawych. Konieczny samochód i znajomość angielskiego. 283-6826.

Domy

4 APARTAMENTOWY MUROWANY NAROZNIKOWY BUDYNEK
Garaż, nowy boiler, nowy dach. \$115,000. Okolica 5000 Zachód-2500 Północ
NORTHGATE
774-3800

WISCONSIN RODZINA MOŻE SPEDYCZ MILE 4SEZONY W ROKU
5 zalesionych akrów. Dostęp do jeziora. Rybołówstwo, łódki, polowanie. \$330 za 1 akr. Dogodne warunki. Nie mówimy po polsku, ale lubimy polskie sąsiedztwo.
Dzwonić do Paul lub Dave.
351-5522 albo 397-3561
NORTHWOOD REALTY

Central Ave. — Fullerton
Przez Właściciela
4 mieszkaniowy budynek. 2 czwórki. 2 siódemki. Garaż na 1 auto. Podatek \$763 rocznie. \$77,000.
Dzwonić: 889-4520 po 6 p.m.

AUTO

FINANSUJEMY BEZ PROCENTU
90 dni gwarancji na używanie samochodu w dobrym stanie.
Niższe ceny dla płacących gotówką.
685-1882 — Dzw. po 5 po poł.

Zguby

ZGUBIONO polski paszport na nazwisko Krzeszowiec Bronisław. 523-3079.
POLISH passport lost 3/11/83 around Milwaukee and Central Park. Contact Maria Trzak. 582-1605. Reward.

Interesy

OKAZJA!!!
Już wkrótce otwieramy Dom Towarowy. Od marca będziemy wynajmować stoiska indywidualne na biznes i biura. O ile jesteście kupcem lub rzemieślnikiem i posiadacie trochę gotówki — możecie tutaj założyć swój interes.
Prześlana poniewieracie się na nieodpowiednich dla Ciebie pracach.
O ile masz choć trochę żyłki handlowej i chęć do pracy we własnym biznesie — nie marnuj okazji! Pomocemy w zaopatrzeniu i zorganizowaniu prawie wszystkich branż. Doradzimy bezinteresownie. Dzwonić po informacje:
Tel.: 478-2314

Poszukuje Garażu

POSZUKUJE garażu Milwaukee Addison lub w okolicy. Tel.: 685-1563

Naprawa TV

NAPRAWA telewizorów kolorowych, biało-czarnych. Gwarancja. 736-5605.

NAPRAWA telewizorów, stereo 384-7853.

CZARNO-BIAŁE telewizory od \$35. Kolorowe telewizory od \$90. 856 N. Ashland.

Elektryczne Roboty

LICENCJOWANY elektryk wykona wszelkie prace elektryczne z gwarancją i po konkurencyjnych cenach. 725-0188.

WSZELKIE roboty elektryczne wykonuje fachowo, szybko, tanio. 278-8113.

Kontraktorzy

NISKIE CENY — 40% ZNIŻEK!!
Wszelkie Roboty Kontraktorskie Rynny • Okapówki itp. • Sidingi Garaże • Werandy Fachowo z Gwarancją Ubezpieczony Pod Bondem
TEL.: 286-7080

Malowanie

MALUJE, tapetuje. Tel. 286-0864.

Dachy

MAINTENANCE ROOFING CO.
Wszelkiego Rodzaju Dachy • Do Budynków Handlowych, Fabrycznych i Rezydencyjnych • Pokrywania dachów smołą • Dachy z Papy • Dachy Płytkowe itp. • Dachy nowe i naprawy starych
PISMIENNA GWARANCJA
963-6778
Dzwonić w Języku Angielskim

Usługi

MALUJE wewnątrz, zewnątrz, tapetuje, objam sidingiem reperuje dachy.
Tel.: 539-3795

KUPUJECIE W SKŁADACH KTÓRE OGŁASZAJĄ SIĘ W DIENNIKU ZWIĄZKOWYM

Do Wynajęcia

4 ROOMS 2 BEDROOMS
Air condition. Adults only.
Rent — \$250 a month
478-9119

UMEBLOWANY pokój, kuchnia — 736-8372.

6 POKOI, ogrzewane, czyste. 252-6317.

4 POKOJOWE mieszkanie na 1 piętrze. Ogrzewane. 3110 N. Milwaukee. Tel. 282-3562.

PRZYJMĘ mężczyznę do wspólnego mieszkania w basemenie. 777-9670.

6 ROOM, North Ave. — Ashland. No children, no pets. Tel. 276-1468. Tuesday or Saturday.

4-POKOJOWE mieszkanie do wynajęcia, ogrzewane, 1 sypialnia, 3-gie piętro. 3700 północ-5100 zachód. \$260. Mr. Mylander. 282-7979

1-SYPIALNIOWE mieszkanie, ogrzewane. \$260. Piec, lodówka. (3800 W-4400 N.). Tel. 625-4537.

UMEBLOWANE POKOJE

Łącznie z pościelą i usługą. Przystępnie. Specjalna zniżka dla emerytów.
3116 Logan Blvd.
Godziny w ciągu tygodnia od 5-jej do 7-mej; sobota: 10 — 2.

5-POKOJOWE mieszkanie, 2 sypialnie. Ogrzewane. 64th, blisko S. Central. Dorosłym. 581-5385

BELMONT-Cicero. Umeblowane 2 1/2 pokoje. \$275, łącznie z użytecznościami. Depozyt asekuracyjny. Tel.: 286-4723.

2 MIESZKANIA do wynajęcia 4902 W. Diversey: 4 pokoje — 2 sypialnie; 5 pokoi — 2 sypialnie. 282-0300; 545-0519.

4 RM APARTMENT FOR RENT
Newly decorated. \$240/month plus security deposit. Adults only.
625-8269

4000 N. — 1900 W
6 rms. 3 bedrooms. Apt. on 3rd floor. Avail. now \$350/mo & heat — space heater. Newly decorated. Adults pref. No pets.
929-1249

3 POKOJE — 1 sypialnia, nieumeblowane, piec, lodówka, dywany. \$250 łącznie z ogrzewaniem i elektryką. Fullerton — Cicero. 637-2122.

6 POKOI — \$300 MIESIĘCZNIE
bez zwierząt, użyteczności nie włączone w czynsz. Francisco — Fletcher. Blisko katolicka szkoła podstawowa. Blisko publicznej transportacji. Właściciel mieszka w budynku. Dzwonić do Sonia podczas dnia.
787-3323
Wolne od 1 kwietnia

NOWY KALENDARZ

Zwyczajem lat ubiegłych — wyszedł już z druku nowy KALENDARZ ZWIĄZKOWY NA ROK 1983. Wydawnictwo to z każdym rokiem ulepsza swoją treść, dostosowując ją do bieżących potrzeb członków ZNP i całej Polonii w świecie.

Kalendarz Związkowy na rok 1983, posiada bogatą treść informacyjną i powieściową, przeplatana zdrowym humorem i ozdobioną licznymi ilustracjami. Posiada on szczególnie ważne informacje dla osób starających się o obywatelstwo amerykańskie.

Kalendarz Związkowy w cenie \$6.75 z przesyłką można zamawiać w Administracji Dziennika Związkowego. Zamówienia wraz z należnością w czekach lub money orderach należy kierować do:
DIENNIK ZWIĄZKOWY
6100 N. Cicero Ave.
Chicago, IL 60646
NA C.O.D. NIE WYSYLAJEMY

POLSKIE PROGRAMY RADIOWE W CHICAGO W KOLEJNOŚCI NADAWANIA

ROBERT LEWANDOWSKI 1240 KC
Stacja WSCB
Codziennie 7-8:30 Rano
2-3 Po Pol. w Niedziele
Robert Lewandowski, Właściciel

GODZINA SŁONECZNA LIDII PUCIŃSKIEJ
Stacja WEDC
7 Dni w Tygodniu
8:30-9:30 Rano

WCEW "GŁOS POLONII" 1450 AM MIGALA COMMUNICATIONS CORP.
Od poniedziałku do Piątku Włącznie
4:30 do 6:00 Wieczorem
Sobota 4:05 do 6:00 Wieczorem
Kierownicy i Anonserzy Audycji
JÓZEF, SŁAWA i JERZY MIGAŁA

"POLSKA W MUZYCE I PIESNI I SŁOWIE"
Stacja WOPA
W Poniedziałek 7-8 Wiecz.
Od Wtorku do Czwartku Włącznie 7:30-8 Wiecz.
ADAM GRZEGORZEWSKI
Kierownicy i Zarządca

Radioowy Program APOSTOŁSTWA MODLITWY POLSKICH OJCÓW JEZUITÓW W Chicago
Środa: 9:30 do 10 Wieczór
Stacja WOPA 1490 AM
Niedziela: 7 do 8:30 Rano
Stacja WCEW 1450 AM
Program niedzielny rozpoczynamy MSZA ŚW. nadawaną bezpośrednio z naszej kaplicy Najświę. Serca Jezusa w Chicago Ojcowie Jezuiti
Tel. 588-7476

GODZINA ROZANCOWA OJCA JUSTYNA
WOPA 1490 KC
Sobota 7:30 Rano
Niedziela 7:30 Wiecz.
O. Kormellon Dende OFMC, Dyrektor

"UNCLE" HENRY CUKIERKA SKOCZNA POLSKA MUZYKA
Sobota 8-9 Rano i 1-2 Po Pol.
WTAQ 1300 KC
Niedziela 8-9 Rano i 2-3 Po Pol.

CHET GULINSKI SHOW NIEDZIELA
9-10 Rano WYLO 540 KC
10 Rano do 1 Pp. WOPA 1490 KC
SOBOTA
2-3 Pp. WTAQ 1300 KC
4-5 Pp. WTAQ 1300 KC
Chet Guliński, Dyr. Programów

THE PIEROGI KING RADIO POLKA SHOWS
WOPA 1490 KC
Sobota 1 do 2 Po Pol.
WTAQ 1300 KC
Sobota 3 do 4 Po Pol.
WONX 1590 KC
Niedziela 8 do 9 Rano

"KŁOPOTY SIEKIERKÓW"
Stacja WOPA 1490 KC
W Każdy Wtorek, Środe, Czwartek i Piątek 7-7:30 Wiecz.
Kierownik
BRONISŁAW ZIELIŃSKI
Anonserzy
PELAGIA i BRONISŁAW MROZOWIE

TO OUR ADVERTISERS
DEADLINE FOR WEEK-END EDITION IS WEDNESDAY 4 P.M.
MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.
ALL CLASSIFIED ADS ARE PAYABLE IN ADVANCE
Unless Other Terms Are Established With
POLISH DAILY ZGODA

DO NASZYCH KLIENTÓW
OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA PRZYJMUJE SIĘ W ŚRODĘ DO 4-EGO PO POŁUDNIU PON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 POPÓŁ.
Wszystkie Drobne Classified Ogłoszenia Są Płatne z Góry
O Ile Nie Posiada Innej Umowy z DIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

\$155,000 Dobrowolnych Datków Na Opłacenie Rachunków Za Gaz

Kompania gazowa Northern Illinois Gas Co., obsługująca klientów w północnej części naszego stanu, zwróciła się do swoich użytkowników z apelem o pomoc dla tych, którym trudności finansowe uniemożliwiają dokonanie bieżących opłat.

Opublikowane w zeszłym tygodniu wyniki akcji przeszły znacznie oczekiwania przedstawicieli kompanii. Na apel odpowiedziało ponad 35,000 użytkowników Northern Illinois Gas Co.

Akcja została rozpoczęta pod koniec grudnia ubiegłego roku. Prowadziła ją kierownictwo kompanii w współpracy z Armią Zbawienia. Hasło przewodnie mówiło: "Pomóż swoim sąsiadom, których nie stać na zapłacenie rachunków. Dodaj do własnej opłaty 1 dolara."

Rzecznik kompanii Bob Edwards stwierdził, że zamiast spodziewanych \$35,000 do firmy napłynęło \$155,000. Również Armia Zbawienia otrzymała wiele dotacji, wynoszących od \$5 do \$500. Łączna suma została rozdzielona przez pracowników Armii Zbawienia, pomiędzy 390 klientów kompanii, z których każdy otrzymał \$100, na opłacenie zaległych rachunków.

Ustalenie listy najbardziej potrze-

bujących dokonane zostało w 16 punktach Armii Zbawienia, położonych w północnej części stanu. Zauważono, że wśród osób, które zwróciły się z prośbą o pomoc finansową przeważali ludzie pozbawieni od pewnego czasu pracy, lecz nie kwalifikujący się do innych form pomocy, ze względu na posiadaną przez nich własność prywatną, głównie jednorodzinne domki.

Edwards dodał, że przeprowadzona akcja pozwala na wyciągnięcie pewnych ogólnych wniosków. Mieszkańcy naszego stanu są bardzo chętni do udzielania pomocy. Kiedy zachodzi potrzeba, zawsze można liczyć na ich odzew.

Wielu dawców zaopatrywało swoje finansowe dotacje w komentarze "Cieszymy się, że możemy pomóc," "załużemy," że nie stać nas na więcej" lub po prostu "Świetny pomysł!"

Również rzecznik Armii Zbawienia powołał się na podobne cytaty, "Jeśli jesteśmy szczęśliwi, że możemy coś zrobić od siebie. Kiedy tylko uznamy, że jest potrzeba, zawsze postępujemy w ten sposób." Odbiorcy dotacji także wyrażali na piśmie swoje opinie. Przeważała jedna: "Te pieniądze były nam bardzo potrzebne. Szkoda, że nie możemy dostać więcej."

Komitet Rady Powiatowej Poparł Projekt Budowy Nowego, Zastępczego Gmachu Więzienia

Specjalny komitet zajmujący się sprawami wymiaru sprawiedliwości i prowadzenia więzienia powiatowego, wyłoniony przy Radzie Powiatowej, zatwierdził w poniedziałek propozycję wybudowania nowego, dodatkowego budynku więziennego. Dzięki budowie tego budynku, zarządzić będzie można problemem z przepełnieniem w więzieniu powiatowym.

Nowy budynek, wybudowany z pustaków, w składzie z płyt-prefabrykatów w sąsiedztwie więzienia powiatowego. Obliczono, że budowa ta kosztować będzie w granicach od 2,5 do 3,6 mln. W nowym budynku znajdzie się pomieszczenie dla 500 więźniów, co bardzo poważnie ulży obecnej sytuacji.

Propozycję tę musi jeszcze poprzeć cała Rada Powiatowa. Sprawa będzie rozpatrywana w czasie posiedzenia Rady, jakie zostało wyznaczony na 21 marca br. Z doniesień prasowych wynika jednak, że niektórzy członkowie Rady są przeciwni budowie "tymczasowego" gmachu więziennego sugerując, aby zastano-

wić się nad planami wybudowania trwałego budynku.

O zatłoczeniu więzienia powiatowego pisaliśmy już wcześniej. Organizacja społeczna dbająca o dobre warunki więźniów w więzieniach wystąpiła bowiem do sądu domagając się nakazu zmuszającego władzę więzienną powiatowego do poprawienia warunków, ponieważ jak twierdzono, na skutek przepełnienia, więźniowie zmuszeni są spać na materacach na podłogach.

Sędzia Milton Shadur wydał nakaz zobowiązujący władzę powiatową do zredukowania liczby więźniów przebywających w tym więzieniu do 4,500. Dotychczas jednak nie dostosowano się do tego polecenia, ponieważ nie ma po prostu gdzie umieścić "nadwyżki" więźniów. Projekt budowy nowego, zastępczego budynku, miał częściowo rozwiązać trudności.

Obecnie, jak twierdzą władze więzienne, w więzieniu tym przebywa od 4,700 do 4,800 więźniów.

O Złagodzenie Przepisów Obowiązujących Starszych Kierowców

Izba Reprezentantów Legislatury Stanowej zatwierdziła większością głosów dwie ustawy, które dotyczą przepisów obowiązujących kierowców, którzy ukończyli 69 rok życia.

Dotychczas wszyscy ci kierowcy zobowiązani byli w terminie, kiedy mieli odnawiać prawo jazdy, zdawać dwa egzaminy: pisemny z teorii ruchu drogowego i praktyczny — za kierownicą.

Pierwsza z nowo zatwierdzonych ustaw, zaproponowana przez reprezentantkę stanową z Cicero-Berwyn Judy Baar Topinka (republikankę) znosi obowiązek przejścia egzaminu praktycznego, za kierownicą, dla tych osób powyżej 69 lat, które mają "czystą kartę", czyli w okresie czterech lat nie miały żadnego mandatu za naruszenie przepisów ruchu kołowego. Projektowi tej ustawy ostro sprzeciwia się sekretarz stanowy Jim Edgar.

Druga ustawa, zaproponowana przez rep. Jamesa Rea (demokratę z Christopher) i Sama Vinsona (repu-

blikanina z Clinton), poleca wyeliminowanie egzaminu pisemnego, utrzymuje natomiast egzamin praktyczny. Ustawa ta ma poparcie sekretarza stanowego. Obie ustawy nadal wymagają, aby seniorzy zostali poddani badaniu wzroku.

Naturalnie, obie te ustawy, aby mogły wejść w życie i obowiązywać muszą zostać zatwierdzone przez stanowy Senat, oraz podpisane przez Gubernatora.

Rep. Rea stwierdził, że jest przeciwny zniesieniu obowiązku egzaminu praktycznego, ze względu na to, że psychika starszego człowieka, ulega znacznie szybszym zmianom, niż np. osoby młodszej.

Projektodawcy nowych ustaw mają nadzieję, że uchwalenie ich spotka się z zadowoleniem ze strony starszych obywateli, ponieważ ułatwi im procedurę odnawiania prawa jazdy.

Nowe ustawy, jeśli zostaną zatwierdzone, ułatwią otrzymywanie prawa jazdy w 1984 r. 129,000 starszych obywateli.



PORT-AU-PRINCE, HAITI. — Ojciec Święty w towarzystwie prezydenta Haiti Jean-Claude Duvalier (po prawej) przyjmuje kwiaty od witających Go młodych dziewcząt. Papież odwiedził Haiti 9 marca br. (UPI)

Czy Mayor Byrne Będzie Kandydowała?

Od wczoraj na terenie Chicago krąży pogłoski, jakoby mayor Jane Byrne miała zamiar kandydować na zajmowane przez siebie stanowisko, mimo, że przegrała w prawyborach. W myśl przepisów wyborczych, wyborcy mają prawo wpisać nazwisko dodatkowego kandydata, nie figurującego na kartce do głosowania (balocie wyborczym).

Wiadomości o rzekomych zamiarach Pani Mayor przekazały wszystkie źródła masowego przekazu, powołując się na ludzi z najbliższego otoczenia mayor Byrne. Podobno od weekendu trwają spotkania mayor Byrne z działaczami partii demokratycznej. Zwolennicy Pani Mayor starają się zasięgnąć opinii komitetyrnów demokratycznych odnośnie możliwości zwycięstwa, jeśli zdecydowałoby się na kampanię wpisywania dodatkowego kandydata.

Jak dotąd mayor Byrne nie skomentowała tych doniesień, wprost przeciwnie zapytana przez dziennikarzy, zmieniła temat, mówiąc o uroczystościach związanych z dniem św. Patryka.

Równocześnie obaj kandydaci na mayora Bernard Epton i Harold Washington nadal prowadzą intensywną kampanię wyborczą. W ostatnich kilku dniach spotkali się w wieloma grupami wyborców. Bernard Epton zapewnił strażaków i policjantów o honorowaniu przysługujących im praw do pertraktacji o uposażenia i warunki pracy, przyznając, że policjanci za swą niezwykłą niebezpieczną pracę nie otrzymują dostatecznego wynagrodzenia.

Epton otrzymał wczoraj poparcie wpływowego komitetymana i aldermana 25 warty, Vito Marzulo. Marzulo uznał, że Epton ma lepsze kwalifikacje od swego demokratycznego przeciwnika i dlatego poprze kandydaturę republikanina. Zapytany o ewentualność kandydowania mayor Byrne, senior chicagoskich aldermanów oświadczył, iż wybór kandydata odpowiedzialnego przez wyborców jest technicznie prawie niemożliwy i może zaszkodzić Eptonowi.

Spodziewano się, że poprze kandydaturę Eptona demokratyczny komi-

tyman Teodor Swinarski, ale w ostatniej chwili zdecydował on wstrzymać się z ogłoszeniem swego stanowiska, jak twierdzą niektórzy, na skutek informacji o ewentualnej kandydaturze mayor Byrne.

Harold Washington otrzymał wczoraj indorsację ze strony centrali związkowej z terenu Chicago "Chicago Federation of Labor." Komitet wykonawczy tej federacji jednogłośnie wypowiedział się za kandydaturę Washingtona.

Związek zawodowy chicagoskich strażaków, na razie wstrzymał się z wyrażeniem swej opinii. Wczoraj spotkano się z oboma kandydatami, wysłuchano ich opinii, aby obecnie, pocztą przeprowadzić sędzią opinii członków związku.

Doniesiono, że w kwatrze kampanijnej Harolda Washingtona nieznani sprawcy podłożyli ogień. Pożar zniszczył część biura. Na skutek szkód wyrządzonych wodą, biuro to na razie będzie nieczynne, być może zostanie przeniesione do innego miejsca. Pożar wybuchł w kwatrze mieszczącej się przy 5020 S. Ashland. Śledztwo w sprawie trwa.

Koalicja duchowieństwa z terenów Chicago, reprezentująca duchowieństwo wielu wyznań ogłosiła apel do wyborców w Chicago, aby w czasie wyborów starali się głosować według własnego sumienia, odrzucając zupełnie przesłanki oparte o rasę czy też religię kandydatów. Apel podpisali duchowni kościołów protestanckich, żydowskich i naturalnie arcybiskup Chicago Kardynał Józef Bernardin.

Wyrok Śmierci i Dożywocie

Sędzia Sądu Okręgowego John J. Crowley podpisał wczoraj wyroki skazujące Andrew Wilsona na karę śmierci, a jego brata Jackie na dożywotnie więzienie.

Bracia Wilson zostali skazani za zamordowanie dwóch chicagoskich policjantów, którzy zatrzymali ich na ulicy za wykroczenie przeciw przepisom ruchu drogowego 9 lutego 1982 roku. Egzekucję Andrew Wilsona wyznaczono na 10 czerwca br.

Nowa Klasyfikacja Obligacji Sygnałem Poprawy Ekonomicznej

W dniu wczorajszym w Illinois, pojawił się kolejny sygnał, wychodzenia z ekonomicznego impasu. Stan otrzymał ze strony Moody's Investors Service wotum zaufania na odnowienie najkorzystniejszej klasyfikacji bonów (papierów wartościowych).

Gubernator Thompson nazwał decyzję Moody's wyrażeniem zaufania dla planów gospodarczych naszego stanu. Dodał również, że kolejnym krokiem powinno być zapewnienie finansowej elastyczności dla różnorodnych programów w Illinois, aby zagwarantować w ten sposób ich właściwą realizację.

Negatywnym czynnikiem było by w tym wypadku wchodzenie w nowy rok finansowy z ogromnymi cięciami finansowymi, przy założeniu, że podatki stanowe pozostaną na dotychczasowym poziomie. James Thompson jeszcze raz określił swoją propozycję budżetu jako trudną do zaakceptowania, jeśli nie nastąpi podwyższenie podatków, które przyniosłyby dla skarbu stanowego dodatkowe \$1.9 mld.

W ubiegłym tygodniu, gubernator udał się do Nowego Yorku, aby osobiście przedyskutować z firmami dokonującymi klasyfikacji, możliwość utrzymania jej na dotychczasowym, korzystnym poziomie. Jak sam stwierdził, zwycięstwem w tym zakresie stałoby się dla niego wielki symbol w dziedzinie

ekonomicznego odrodzenia Illinois.

Podobne zdanie reprezentuje Claire Cohen, wiceprezydent Moody's Investors Service. Długi naszego stanu nazwała ona "umiarkowanymi", zgadzając się, że ewentualne podwyższenie podatków, rozwiąże problemy finansowe stanu, pozwalając na utrzymanie w przyszłości korzystnego, wysokiego poziomu klasyfikacji bonów.

W międzyczasie, gubernator Thompson ostrzegł również, że lokalne podatki dla posiadaczy domów mogą wzrosnąć średnio o 22%, przy założeniu, że jego propozycja zwiększenia podatków stanowych nie zostanie przyjęta.

W liście skierowanym do około 1,100 biur, władz miejskich, gubernator ostrzegł, że administracje lokalne muszą liczyć się w takim wypadku ze stratą \$234 mln. Jest to jednym z najważniejszych powodów, dla których propozycje budżetu bez zwiększonych podatków, określone zostały jako trudne do zaakceptowania.

List, wystosowany także do mayor Chicago, Jane Byrne, zawierał polecenie skontaktowania się z lokalnymi prawodawcami, celem poinformowania ich, jaki skutek wywołać może przyjęcie budżetu, który uchroni o prawdziwa mieszkańców Illinois przed nowymi podatkami, ale zakłada cięcia, które realizację programów postawią pod znakiem zapytania.

Podniesienie Wzrostu Uprawniającego Do Spożywania Alkoholu

Przez Mieszkańców Wisconsin

Sprawa nie dotyczy naszego stanu, ponieważ jednak stała się przedmiotem dyskusji w sąsiednim Wisconsin, nie pozostanie bez wpływu na mieszkańców Illinois.

Obowiązujące w Wisconsin przepisy prawne, uprawniają do spożywania alkoholu wszystkich, którzy ukończyli 18 rok życia. Od dłuższego czasu jednak, władze stanowe prowadzą tam zażartą debatę nad potrzebą przesunięcia tego wieku o 3 lata, a zatem nad obowiązkową abstynencją dla osób poniżej 21 lat.

Decyzja taka powstrzymałaby stałą inwazję spragnionych alkoholem nastolatków z terenu Illinois, którzy gdy tylko nadchodzi sezon rozpoczynają masowe wędrówki do Wisconsin, gdzie mogą zaspokoić pragnienie bez obaw o interwencję ze strony policji.

Podniesienie wieku uprawniającego do spożywania alkoholu nastąpiło w Illinois w 1980 roku. Nie nasza młodzież jest jednak powodem głównych trosk władz stanowych w Wisconsin. Źródła problemu leżą w zastraszającym liczbie doniesień o wypadkach samochodowych spowodowanych przez nietrzeźwych, młodych kierowców oraz alkoholizmie wśród uczniów szkół średnich, którzy przerywają na lunch coraz liczniej zastępując przerywą na kieliszek lub butelkę piwa.

Wybrany niedawno demokratyczny gubernator Wisconsin, Anthony Earl, gorąco popiera propozycję przesunięcia wieku upoważniającego do picia o rok, czyli od 19 roku życia. Stawia

Woda z Prywatnych Kompanii Nie Nadaje Się Do Użytku

Ronald Cassidy, mieszkaniec Mt. Prospect płaci każdego miesiąca \$20 za wodę doprowadzaną do jego mieszkania przez prywatną kompanię wodociągową. Pomimo tak wysokiej ceny, od dłuższego czasu zmuszony jest dokupywać w butelkach wodę pitną, gdyż ta, która cieknie z jego kranów posiada kolor rdzy oraz wielkie, oleiste plamy.

Parę budynków dalej mieszka rodzina Louie Velasco. Pieczę nad kanalizacją w jego domu sprawuje miejski zarząd wodociągów, rachunki wynoszą nie więcej niż \$6 miesięcznie, a woda świetnie nadaje się do picia.

Problem przedstawiony na zasadzie porównania dwóch sąsiadujących ze sobą rodzin dotyczy 4% mieszkańców naszego miasta. Taka liczba osób zamieszkujących metropolię chicagoską korzysta z usług prywatnych kompanii wodociągowych, które od dłuższego czasu wykazują tendencję stałego podwyższenia opłat, przy jednoczesnym spadku jakości doprowadzanej przez nie wody.

Podobne zastrzeżenia od lat wysuwają inni użytkownicy prywatnych sieci wodociągowych w całym Illinois, skarżąc się jednocześnie, że odpowiedzialna za regulowanie pracy prywatnych kompanii Stanowa Komisja Handlowa regularnie lekceważy uwagi klientów.

Ich zażalenia obracają się wokół trzech głównych spraw:

— Opłaty za usługi prywatnych firm są średnio o 350% wyższe, niż opłaty za korzystanie z miejskiej sieci wodociągowej.

— Stanowa Komisja Handlowa od 8 lat tłumaczy się brakiem odpowiedniej ilości personelu. W tym czasie otrzymała od prywatnych kompanii \$9 mln, które powinny być przeznaczone na koszty operacyjne, dla czego

Testy Nie Wyjaśniły Przyczyn Choroby

Testy laboratoryjne pożywienia, po spożyciu którego wśród uczniów szkoły podstawowej Crown wystąpiły objawy zatrucia, nie wyjaśniły jak dotąd przyczyny choroby dzieci. Jak stwierdził zastępca komisarza departamentu zdrowia publicznego, nie są one w stanie wykazać z pełną dokładnością, czy każdy składnik pożywienia nadawał się do spożycia, nie można zatem ustalić w sposób jednoznaczny, czy to właśnie po zjedzeniu lunchu u 148 uczniów pojawiły się pierwsze oznaki choroby.

Katastrofa Samochodowa

W środę po południu, blisko skrzyżowania ulicy Austin z North Ave. doszło do zderzenia trzech samochodów. W wyniku tej katastrofy zeszło osób — w tym 5 członków jednej rodziny — odniosło obrażenia.

Władze nadal prowadzą dochodzenie, aby ustalić przyczynę zderzenia.

weto na projekty większych ograniczeń w tym zakresie, tłumacząc, że byłaby to zbyt tania kara dla młodych ludzi. Jak stwierdził jego sekretarz prasowy, Ron McCrea, gubernator nie chce odebrać prawa do dojrzałości wszystkim tym, których obecnie dużo wcześniej uznaje się za dorosłych ze wszystkimi wynikającymi z tego konsekwencjami. Czynnione są jednak bardzo duże wysiłki by zmienić podejście gubernatora.

Szuka się rozwiązań pośrednich. Demokratyczny reprezentant stanowy John Medinger, który stoi na czele komitetu do spraw dzieci oraz poprawy warunków bytowych, zgadza się na uznanie granicy picia alkoholu od 19 roku życia pod warunkiem, że wprowadzone zostaną jednocześnie ostrzejsze przepisy karzące pijanych kierowców.

Jedną z propozycji jest ewentualny zakaz prowadzenia pojazdów przez 16- i 17-latków między północą i godziną 6 rano.

Projekty zmian w zakresie wieku uprawniającego do picia alkoholu mają też silną grupę oponentów. Jest nią licząca 6 tysięcy członków Liga Właścicieli Tawern stanu Wisconsin. Sekretarz Ligi, mocno zaniepokojony, że zmiany mogą jednak nastąpić, a każda z nich oznaczać będzie utratę cennych dolarów stwierdził: "Ja proponuję, żebyśmy wprowadzili ograniczenie prędkości na drogach 18 mil na godzinę i zakazali picie tym, którzy nie mają jeszcze 55 lat. Wtedy problem zniknie całkowicie".

Wiele Komisja dysponująca taką sumą nie przyjmie nowych pracowników? — W ciągu ostatnich lat Komisja przyznała prywatnym firmom wodociągowym szereg podwyżek opłat, ściąganych od klientów, nigdy jednak nie zainteresowała się opinią klientów na temat jakości usług tych firm.

O rozszereżenie istniejącego konfliktu poproszono profesora Jamesa Sturgeon, pracownika uniwersytetu Stanu Missouri w Kansas City i eksperta w zakresie pracy poszczególnych stanowych komisji handlowych. Profesor orzekł, że Komisja w Illinois najwyraźniej działa z korzyścią dla prywatnych przedsiębiorców, nie licząc się specjalnie z zdaniem użytkowników. W wielu stanach zauważono podjęcie działań na rzecz modernizacji różnorodnych systemów. Stanowa Komisja Handlowa w Illinois nie wykazała się żadnym podobnym działaniem.

Tłumaczenia stojącego na czele Stanowej Komisji Handlowej Philipa O'Connor, że Komisja musi poświęcać zbyt wiele czasu na regulowanie prac małych kompanii wodociągowych oraz telefonicznych, nie trafiają do przekonania użytkowników tych firm w Illinois.

Uroczystości Dnia Św. Patryka

Tradycje już, co roku, w dniu patrona Irlandii św. Patryka, w wielu miastach odbywają się uroczystości. Chicago obchodzi ten dzień szczególnie uroczysto.

Jutro w wielu kościołach odbywać się będą specjalne nabożeństwa, które zainauguruje uroczysta Msza św. odprawiona przez arcybiskupa Chicago kardynała Józefa Bernardina o godz. 9:30 rano w "Old St. Patrick Catholic Church," przy Adams i Des Plaines.

Punktualnie o godz. 11:30 przed południem, ze skrzyżowania ulic Dearborn i Wacker Dr. wyruszy olbrzymia parada, w której weźmie udział około 40,000 osób, wiele orkiestr, rydwanów itp. Na czele pochodu pójdzie mayor Byrne oraz wielu polityków, wśród nich obaj kandydaci na stanowisko mayor.

Parada przejdzie ulicą Dearborn, która w tym dniu będzie miała zielony pas, przedzielający kierunek ruchu (zamiast tradycyjnego białego). Również rzeka Chicago, w dniu tym będzie zielona.

Wielu mieszkańców ubiera się na zielono, lub przypina do ubrania zielony listek koniczyny — symbol dnia św. Patryka.

Superintendent chicagoskiej policji Richard Brzeczek ostrzegł mieszkańców, aby świętując nie pili alkoholu na ulicach oraz zachowywali się spokojnie. Policja przygotowana będzie do interweniowania w wypadku, gdyby mieszkańcy nie dostosowali się do tych poleceń.



SAN JOSE, KALIFORNIA — Mieszkańcy małej miejscowości położonej niedaleko San Jose domagali się od władz pozwolenia na powrót do swych domów, zalanych powodzią. Mimo oporów ze strony władz, pozwolono poszkodowanym wrócić do domostw, aby oszacować straty (UPI)